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 هدف

بهبود مربوط بودنب بابليت اترا و بابليت مقایسه اطلاعاتی اسددت کدده واحددد    ب هدف این استاندارد  . 1
کند. براي این منظورب ایددن  و آثار آن ارائه می  تجاری   ترکیب گزارشگرب در صورتهاي مالی خود درباره 

 کند:تعيين می   کننده واحد تحصیل استاندارد در خصوص موارد  یرب اصول و الزاماتی را براي  

منافع  شده و  بدهيهاي تقبل ب  شده تحصيل   قابل تشخیص گيري دارایيهاي  نحوه شناخت و اندا ه  الف. 

 اي مالی آن؛در صورته   شده تحصیل   واحد در   فاقد حق کنترل 

حاصل ا  خرید   تجاري یا سود   در ترکيب شده  تحصيل   سرقفلی گيري  نحوه شناخت و اندا ه  ب. 
  یر بيمت؛ و 

شود  اطلاعات تعيين   پ.  افشا  باید  که  استفاده ی  صورتهاي تا  ار یابی مالی    کنندگان  به  بادر  را 
 کند.تجاري    ترکيب ماهيت و آثار مالی  

 دامنه کاربرد

کندددب کدداربرد  راي معامله یا رویداد دیگري که تعریف ترکيب تجاري را احددرا  می این استاندارد ب  . 2
 شود:دارد. این استاندارد در موارد  یر برار گرفته نمی 

 مشارکت.   آن تشريل مشارکت در صورتهاي مالی    به حساب گرفتن  الف. 

نباشد. در چنين موارديب    تجاری فعالیت  دهنده  تحصيل یک دارایی یا گروهی ا  دارایيها که تشريل  ب . 
که   شده )شامل دارایيهایی شخيص تحصيل باید هر یک ا  دارایيهاي بابل ت   کننده واحد تحصيل 

شناخت   معيارهاي  و  نامشهود تعریف  نامشهود   17استاندارد حسابداري  در    داراییهای  را    داراییهای 
هاي تمام شده این گروه باید  شده را مشخص و شناسایی کند. ب کنند( و بدهيهاي تقبل احرا  می 
مبناي   منصفانه بر  و    ارزش  تشخيص  بابل  دارایيهاي  ا   یک  هر  به  خریدب  تاریخ  در  آنها  نسبی 

 شود. منجر به ایجاد سربفلی نمی   صيص یابد. چنين معامله یا رویداد دیگريب بدهيهاي منفرد تخ 

مود برارگيري مرتبط با )رهن  واحد یا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل  تجاري واحدهاي  ترکيب  پ . 
 شود(. ارائه می   4تا ب   1این موضوخ در بندهاي ب 

گذاري در یک واحددد تجدداري فرعددی توسددط واحددد  براي تحصيل سرمایه   ب الزامات این استاندارد  . 3
به  (  1398)مصوب    صورتهای مالی تلفیقییی  39طبق استاندارد حسابداري که باید  ب گذاري تجاري سرمایه 
 گيري شودب کاربرد ندارد. اندا ه ار ش منصفانه  
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 تشخيص ترکيب تجاری

باید با بکارگیری  برای اینکه تعیین کند معامله یا رویدادی دیگر، ترکیب تجاری است یا خیر،  واحد تجاری  .4

شددده، یدد   شده و بدهیهای تقبلداراییهای تحصیل  تشخیص دهد که  تعریف مندرج در این استاندارد

د، واحددد  نشددده فعالیددت تجدداری نباشدد اگر داراییهددای تحصیل .دهند یا خیرمیتشکیل را فعالیت تجاری 

تددا   5گزارشگر باید آن معامله یا رویداد دیگر را به عنوان تحصیل دارایی در نظر بگیرد. در بندددهای  

 شود.، رهنمودهایی برای تشخیص ترکیب تجاری و تعریف فعالیت تجاری ارائه می12 

 روش تحصيل

 باید هر ترکیب تجاری را با استفاده از روش تحصیل به حسا  منظور کند.  واحد تجاری .5

 برارگيري روش تحصيلب مستلزم انجام موارد  یر است: . 6

 ؛ کننده واحد تحصيل تشخيص   الف. 

 ؛تاریخ تحصیل تعيين   ب. 

اندا ه   شناخت  پ.  تحصيل   دارایيهاي   گيري و  تشخيص  هرگونه  تقبل   بدهيهاي   شدهب بابل  و  شده 
 شده؛ و در واحد تحصيل   منافع فابد حق کنترل 

 سربفلی یا سود حاصل ا  خرید  یر بيمت.   گيري و اندا ه   شناخت  ت. 

 کننده واحد تحصيلتشخيص  

 مشخص شود.  کنندهواحد تحصیلشونده باید به عنوان  در هر ترکیب تجاری، یکی از واحدهای ترکیب .7

واحددد  ب بایددد بددراي تشددخيص  ( 1398)مصددوب    39  حسددابداري اسددتاندارد  رهنمددود مندددرج در   . 8
شدددهب را بدده دسددت  تحصيل   تجاري دیگرب یعنی واحد   واحد   کنتییرل واحد تجاري که   -ه کنند تحصيل 
مندددرج در   وابع شود اما برارگيري رهنمددود   تجاري   ترکيب مورد استفاده برار گيرد. اگر    -آورد می 

به روشنی مشخص نرند کدده کدددام یددک ا  واحدددهاي  ب  ( 1398)مصوب    39  اري حسابد استاندارد  
بایددد در تعيددين    18تددا ب   14کننده استب عوامل مندرج در بندهاي ب شوندهب واحد تحصيل ترکيب 

 کننده در نظر گرفته شود. واحد تحصيل 

 تعيين تاریخ تحصيل

باشددد، مشددخص  شده میواحد تحصیل باید تاریخ تحصیل را، که تاریخ کسب کنترل کنندهواحد تحصیل .9

 کند.
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آوردب بطددور معمددول  شده را بدده دسددت مددی واحد تحصيل ب کنترل  کننده واحد تحصيل تاریخی که   . 10
واحددد  دهدددب دارایيهدداي  ا ا را انتقددال می بطور بددانونی مابدده   کننده واحد تحصيل تاریخی است که  

. با وجود اینب  ( تاریخ خاتمه )   کند می   شده را تقبل شده را تحصيل و بدهيهاي واحد تحصيل تحصيل 
ممرن است کنترل را در تاریخی به دست آورد که ببل یا بعد ا  تاریخ خاتمدده   کننده واحد تحصيل 

اي مرتددوب  نامدده باشد. براي مثالب تاریخ تحصيل در صورتی ببل ا  تاریخ خاتمه است که موافقت 
شددده را  ریخ خاتمهب کنترل واحد تحصيل کنندهب در تاریخی ببل ا  تا مشخص کند که واحد تحصيل 

باید تمام وابعيتها و شرایط مربددوط را در تشددخيص تدداریخ    کننده واحد تحصيل آورد.  به دست می 
 تحصيل در نظر بگيرد. 

منااف  فاقاد شده و  شده، بدهيهای تقبلقابل تشخيص تحصيل  دارایيهای  گيریو اندازه   شناخت 

 ده شتحصيل در واحد  حق کنترل

 شناختاصل 

شددده و  تقبل  بدهیهای  شده،قابل تشخیص تحصیل  هاییدارایباید    کنندهواحد تحصیلدر تاریخ تحصیل،   .11

شده را جدا از سرقفلی شناسایی کند. شددناخت داراییهددای قابددل  در واحد تحصیل منافع فاقد حق کنترل

 است.   13و    12  شده در بندهایشده، مشمول شرایط مشخصتقبل  بدهیهایشده و  تشخیص تحصیل

 شرایط شناخت

بابل تشددخيص    دارایيهاي براي احرا  شرایط شناخت به عنوان بخشی ا  برارگيري روش تحصيلب   . 12
مفییامی   طبددق    ا ه دارایيها و بدددهي شدهب باید در تاریخ تحصيلب تعریف  تقبل   و بدهيهاي   شده تحصيل 

کننده انتظار دارد به منظور  تحصيل را احرا  کنند. براي مثالب مخارجی که واحد   نظری گزارشگری مییالی
واحددد  شده یا خاتمه استخدام یا جابجددایی کارکنددان  تحصيل واحد  اجراي طرح خروج ا  فعاليت  

بدددهی  ب  شدهب در آینده متحمل شودب اما متعهددد بدده انجددام آن نيسددتب در تدداریخ تحصدديل تحصيل 
ان بخشددی ا  برددارگيري  این مخارج را بدده عنددو  کننده واحد تحصيل شود. ا  این روب محسوب نمی 

این مخارج را در صورتهاي مالی پددس    کننده واحد تحصيل کند. بلره  روش تحصيلب شناسایی نمی 
 کند. شناسایی می  حسابداري ا  ترکيبب طبق سایر استانداردهاي  

  دارایيهدداي افزون بر اینب به منظور احرا  شرایط شناخت به عنوان بخشی ا  برارگيري روش تحصيلب   . 13
و واحددد    کننده واحد تحصيل شده باید بخشی ا  آنچه که  تقبل   و بدهيهاي   شده بابل تشخيص تحصيل 

اندددب تلقددی شددود و ندده نتيجدده  ببلی آن( در معامله ترکيب تجاري مبادله کرده  مالکان شده )یا تحصيل 
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  بدددهيهاي   یددا   شددده تحصيل   دارایيهدداي براي تعيين اینره کدام    کننده واحد تحصيل معاملات جداگانه.  
یددکب در صددورت وجددودب   شود و کدام شده محسوب می د تحصيل شدهب بخشی ا  مبادله با واح تقبل 

مربددوط   حسددابداري باید مطابق با ماهيت آنهددا و اسددتانداردهاي  که است  اي انه نتيجه معاملات جداگ 
 را برار گيرد.   52تا    50 شناسایی شودب باید رهنمود مندرج در بندهاي 

ب ممرددن اسددت منجددر بدده  کننده واحددد تحصدديل برارگيري اصل شناخت و شرایط شناخت توسط   . 14
شدهب پيش ا  این آنها را بدده عنددوان دارایددی و  تحصيل واحد  شود که    ی ی دارایيها و بدهيها شناسایی  

دارایيهدداي    ب کننده واحددد تحصدديل بدهی در صورتهاي مالی خود شناسایی نررده است. براي مثالب  
شده مانند نام تجاريب حق اختراخ یا روابط با مشتري را که به دليل  نامشهود بابل تشخيص تحصيل 

ی شناسددایی  را در صورتهاي مالی خود به عنوان دارایدد آنها شده تحصيل واحد ایجاد آنها در داخلب 
 کند. و مخارج مربوط را به هزینه منظور کرده استب شناسایی می نررده 

هاي عملياتی و دارایيهدداي نامشددهود را  ب رهنمودهاي مربوط به شناسایی اجاره 40تا ب   28ب   بندهاي  . 15
ب شددامل ابلامددی کدده ایددن  و بدهيها   تشخيص   بابل   ي دارایيها ب انواخ  28تا  22کند. در بندهاي ارائه می 

 شود. اصل شناخت و شرایط شناخت آنها ارائه کرده استب تعيين می   ا  استاندارد استثنائات محدودي  

 شده در ترکيب تجاریشده و بدهيهای تقبلبندی یا اختصاص دارایيهای قابل تشخيص تحصيلطبقه

شددده را  تقبل و بدددهیهای  شده قابل تشخیص تحصیل  ییهای دارا باید  کننده واحد تحصیل در تاریخ تحصیل،  .16

  اسددتانداردهای حسددابداری بندی کند یا اختصاص دهد که برای بکددارگیری بعدددی سددایر  ای طبقه گونه به 

را برمبنای شرایط قراردادی، شددرایط    اختصاصها بندیها یا  باید این طبقه   کننده واحد تحصیل ضروری است.  

 یا حسابداری و سایر شرایط مرتبط موجود در تاریخ تحصیل، انجام دهد.   های عملیاتی اقتصادی، رویه 

 کند:وضع می   16دو استثنا بر اصل مندرج در بند   ب این استاندارد  . 17

مالی    عنوان   بهاجاره    قرارداد   بندی طبقه  الف.  تأمين  اجاره  یا  عملياتی  استاندارد اجاره  طبق 
 ؛ و مااجاره حسابداری    21حسابداري  

 .بيمه بندي یک برارداد به عنوان برارداد  طبقه  ب. 

باید آن براردادها را بر مبناي شرایط براردادي و سایر عوامل در شروخ برارداد    کننده واحد تحصيل 
در تدداریخ  تغييددر دهدددب  بندي آن را  اي تعدیل شده باشد که طبقه داد به شيوه شرایط برار  چنانچه )یا 

  بندي کند. طبقه   باشد( تعدیل که ممرن است تاریخ تحصيل  
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 گيریاصل اندازه

را بدده ارزش   شدددهتقبل و بدددهیهای شدددهقابددل تشددخیص تحصیل داراییهددایباید  کنندهواحد تحصیل .18

 گیری کند.منصفانه آنها در تاریخ تحصیل اندازه

اجزاي منافع فابد حق کنتددرل   بباید در تاریخ تحصيل  کنندهواحد تحصيلدر هر ترکيب تجاريب   . 19
فعلی است و براي دارندگان آنب نسبت بدده   يتدهنده منافع مالرشده را که نشانتحصيلواحد  در  

کندب بدده یرددی ا  سهم متناسبی ا  خالص دارایيهاي واحد تجاري در  مان انحلال حق ایجاد می
 کند:گيري مبالغ  یر اندا ه

 ار ش منصفانه؛ یا . الف 

بابل تشخيص  دارایيهاي  شده خالص  اسب ابزارهاي مالرانه فعلی ا  مبالغ شناسایی سهم متن  ب . 
 شده.تحصيل واحد  

  ؛ د ن گيري شددو باید به ار ش منصفانه در تاریخ تحصدديلب اندددا ه منافع فابد حق کنترل  اجزاي دیگر  
 الزامی شده باشد.  حسابداري استانداردهاي گيري دیگري توسط  مگر اینره مبناي اندا ه 

ب ا  جمله ابلامی کدده در ایددن اسددتاندارد  و بدهيها  ي بابل تشخيص دارایيها ب انواخ 30تا  24بندهاي  . 20
 کند. را معين می   گيري آنها وضع شده است صل اندا ه موارد استثناي محدودي بر ا 

 گيریاصول شناخت یا اندازه از استثنا

.  کنددد خود مسددتثنی می گيري  اصول شناخت و اندا ه ا  برارگيري    را   محدودي  موارد این استانداردب  . 21
کنددد.  ب ابلام خاصی که مشمول استثنا هستند و ماهيت موارد اسددتثنا را تعيددين می 30تا    22  بندهاي 

بدده حسدداب    30تا    22باید آن ابلام را با برارگيري الزامات مندرج در بندهاي    کننده واحد تحصيل 
 ین امر موجب خواهد شد برخی ابلام:منظور کند که ا 

برارگيري شرایط شناخت الف.  بر   ی با  بندهاي    علاوه  برارگيري   13و    12شرایط مندرج در  با  یا 
سایر   برارگيري   حسابداري   هاياستاندارد الزامات  به  نسبت  آن  نتایج  که  شوندب  شناسایی 

 اصول و شرایط شناخت این استاندارد متفاوت خواهد بود. 

 شوند.گيري  ی غير ا  ار ش منصفانه در تاریخ تحصيلب اندا ه به مبلغ  ب. 
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 اصل شناخت استثنا از

 بدهيهای احتمالی

بدهيهاي احتمالی به شددرح  یددر    ب ذخایر، بدمیهای احتمالی و داراییهای احتمالی 4استاندارد حسابداري در  . 22
 تعریف شده است:

 ا طریق  تنها   آن   وجود   و   شود می   ناشی   گذشته   رویدادهاي   ا    که   است   غيربطعی   تعهدي  الف. 
  تجاري   واحد   کنترل   در   کامل   بطور   که   آتی   نامشخص   رویداد   چند   یا   یک   وبوخ   عدم   یا   وبوخ 

 ؛ یاشد   خواهد   نيستب تأیيد 

 :شود نمی   شناسایی    یر   دلایل ه  ب   اما   شود می   ناشی   گذشته   رویدادهاي   ا    که   است   فعلی   تعهدي  ب . 

ب محتمددل ضددرورت دارد  براي تسددویه تعهددد  که  ابتصاديخروج منابع داراي منافع   .1
 نيست؛ یا

 گيري نيست. مبلغ تعهدب با بابليت اتراي کافی بابل اندا ه  . 2

تعيين اینره کدام بدهيهاي احتمالی بایددد در تدداریخ تحصدديل    براي   4استاندارد حسابداري  الزامات   . 23
در صورتی بایددد در تدداریخ تحصدديلب    کننده واحد تحصيل شناسایی شودب کاربرد ندارد. در مقابلب  

شده در ترکيب تجاري را شناسایی کند که بدهی احتمالیب تعهد فعلی باشد که  بدهی احتمالی تقبل 
گيري اسددت.  اي بابل اتراب بابل اندا ه گونه ا  رویدادهاي گذشته ناشی شده و ار ش منصفانه آن به 

شده در ترکيب  ب بدهی احتمالی تقبل کننده يل واحد تحص ب  4استاندارد حسابداري  بنابراینب بر خلاف  
بددراي  که کند حتی اگر خروج منابع داراي منافع ابتصادي تجاري را در تاریخ تحصيل شناسایی می 

پس  را   بدهيهاي احتمالی   این ب رهنمود حسابداري  55ب محتمل نباشد. بند  ضرورت دارد   تسویه تعهد 
 کند. تعيين می ا  تحصيل  

 گيریشناخت و اندازه هر دو اصل  از  استثنا

 ماليات بر درآمد

 و بدهيهاي شدهتحصيل دارایيهايباید دارایی یا بدهی ماليات انتقالی ناشی ا   کنندهواحد تحصيل . 24
شناسددایی و  ،مالیییاب بییر در میید 35طبددق اسددتاندارد حسددابداري  تجدداري را    شده در ترکيددبتقبل
 گيري کند.اندا ه
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شددده را کدده  تحصيل واحد  باید آثار مالياتی بالقوه تفاوتهاي موبتی و ابلام انتقالی   کننده تحصيل واحد  . 25
  35 طبق استاندارد حسابداري در تاریخ تحصيل وجود دارد یا در نتيجه تحصيل به وجود آمده استب  

 به حساب منظور کند. 

 مزایای کارکنان

واحددد  باید بدهی )یا در صورت وجودب دارایی( مربوط به توافقهاي مزایاي کارکنان    کننده واحد تحصيل  . 26
 گيري کند. شناسایی و اندا ه   کارکنانبازنشستگی  مزایای    33طبق استاندارد حسابداري  شده را  تحصيل 

 دارایيهای جبرانی

الی یا نامطمئن مرتبط  نتایج رویداد احتم  ب ممرن است بطور براردادي فروشنده در ترکيبهاي تجاريب  . 27
جبددران کنددد. بددراي مثددالب   کننده واحد تحصيل با تمام یا بخشی ا  دارایی یا بدهی خاصی را براي 

فروشنده ممرن است  یانهاي مربوط به بدهی ناشی ا  یک رویداد احتمالی خاص را چنانچه بيشتر  
دیگرب فروشنده تضمين    جبران کند؛ به عبارتی   کننده واحد تحصيل ا  یک مبلغ مشخص باشدب براي  

واحددد  کنندهب ا  مبلددغ معينددی بيشددتر نخواهددد شددد. در نتيجددهب  کند که بدهی واحددد تحصدديل می 
کننده باید در همان  مانی کدده ابددلام  آورد. واحد تحصيل دارایی جبرانی به دست می   کننده تحصيل 

مبنایی کدده ابددلام بابددل  کندب دارایی جبرانی را شناسایی کند و بر همان بابل جبران را شناسایی می 
گيري نماید و در صورت نيا ب بابت مبالغ غيددر  شوندب دارایی جبرانی را اندا ه گيري می جبران اندا ه 

بابل وصولب ذخيره ار شيابی در نظر بگيرد. بنابراینب اگر جبران خسارتب مربوط به دارایی یا بدهی  
گيري شددده  نه در تاریخ تحصيل اندا ه شناسایی شده و به ار ش منصفا   ب باشد که در تاریخ تحصيل 

باید دارایی جبرانی را در تدداریخ تحصدديل شناسددایی کنددد و بدده ار ش    کننده واحد تحصيل استب  
شددده بدده ار ش  گيري گيري نمایددد. بددراي دارایددی جبرانددی اندا ه منصفانه در تاریخ تحصيل اندا ه 

حظات مربوط به بابليددت وصددولب در  منصفانهب آثار عدم اطمينان جریانهاي نقدي آتیب به دليل ملا 
شود و ذخيددره ار شدديابی جداگاندده ضددرورتی ندددارد  گيري ار ش منصفانه در نظر گرفته می اندا ه 

 ارائه شده است(.   41ب این موضوخب در بند مربوط به  )رهنمود برارگيري 

ا  اصول  بدهی باشد که یک دارایی یا  مربوط به یک در برخی شرایطب جبران خسارت ممرن است  . 28
در    براي مثالب ممرن است جبران خسارت مستثنی شده است.    این استاندارد   گيري شناخت یا اندا ه 

ارتباط با بدهی احتمالی باشد که در تاریخ تحصيل شناسایی نشده استب  یددرا ار ش منصددفانه آن  
ان خسارت ممرددن  گيري نبوده است. همچنينب جبر اي بابل اتراب بابل اندا ه گونه در تاریخ مزبورب به 
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است مربوط به دارایی یا بدهی باشد که براي مثالب ا  مزایاي کارکنان حاصل شده و بر مبنایی غير  
گيري شده است. در چنين شرایطیب دارایی جبرانی باید  ا  ار ش منصفانه در تاریخ تحصيلب اندا ه 

ب کدده  بابددل جبددران يري ابلام  گ با استفاده ا  مفروضاتی یرسان با مفروضات مورد استفاده در اندا ه 
مشمول ار یابی مدیریت ا  بابليت وصول دارایی جبرانی و محدودیت براردادي مربوط بدده مبددالغ  

پس ا    گيري شود. رهنمود مربوط به حسابداري دارایی جبرانی استب شناسایی و اندا ه   بابل جبران 
 شود. ارائه می   56ب در بند  تحصيل 

 گيریاصل اندازه ا از استثن

 شدهتحصيلباز قوقح

شناسایی شده  دارایی نامشهود که به عنوان را شده تحصيل با  باید ار ش حقوق   کننده واحد تحصيل  . 29
نظر ا  اینردده فعددالان بددا ار بددراي  برارداد مرتبطب صرف ا   براردادي بابيمانده    دوره مبناي  بر  ب است 

گيري کنددد. رهنمددود  د یا خيرب اندددا ه کنن تعيين ار ش منصفانه برارداد به تمدید بالقوه آن توجه می 
 شود. ارائه می   36و ب   35ب   برارگيري مربوط به این موضوخب در بندهاي 

 شده برای فروشدارایيهای نگهداری

شده )یا مجموعه واحد( را کدده طبددق اسددتاندارد  جاري تحصيل ننده باید دارایی غير ک واحد تحصيل  . 30
ب در تدداریخ تحصدديل بدده  شییدهشده برای فروش و عملیاب متوقفجاری نگهداریداراییهای غیر 31 حسابداري 

همان استانداردب بدده    19تا    16هاي  بندي کرده استب طبق بند شده براي فروش طبقه عنوان نگهداري 
 گيري کند. اندا ه   خالص ار ش فروش 

 گيری سرقفلی یا سود حاصل از خرید زیر قيمت شناخت و اندازه 

 گیری مازاد )الف( بر ) (، شناسایی کند: باید سرقفلی را در تاریخ تحصیل و با اندازه  کننده تحصیل واحد   .  31

 حاصل جمع: الف.

منصددفانه در    شده طبق این استاندارد که معمددو ا ارزشگیرییافته اندازهازای انتقالمابه .1

 مراجعه شود(.  36کند )به بند  را الزامی می تحصیلتاریخ  

شددده کدده طبددق ایددن اسددتاندارد  تحصیلواحددد  مبلغ هرگونه منافع فاقد حق کنتددرل در   .2

 شود؛ وگیری میاندازه

مراجعدده شددود(، ارزش منصددفانه منددافع   41و   40ای )به بندددهای  در ترکیب تجاری مرحله .3

 .لیتحص  خیتارشده در  تحصیلواحد  در    کنندهواحد تحصیلمالکانه قبلی  
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شده در تاریخ تحصیل که طبق  شده و بدهیهای تقبلتشخیص تحصیل داراییهای قابلخالص مبالغ    .

 شود.گیری میاین استاندارد اندازه

شده )یا مالران ببلی آن(ب تنها منافع  تحصيل واحد  و    کننده واحد تحصيل در یک ترکيب تجاري که   . 32
شددده در تدداریخ  تحصيل واحددد  رانه  مال منافع کنندب ممرن است ار ش منصفانه  مالرانه را مبادله می 

اي  گوندده در تدداریخ تحصدديلب به   کننده واحد تحصيل مالرانه  منافع  تحصيل نسبت به ار ش منصفانه  
بایددد مبلددغ سددربفلی را بددا   کننده حد تحصيل ا و گيري باشد. در این صورتب بابل اتراتر بابل اندا ه 
ر تدداریخ تحصدديلب بدده جدداي ار ش  شددده د تحصيل واحد  مالرانه  منافع    استفاده ا  ار ش منصفانه 

یافته در تاریخ تحصيلب تعيين کند. براي تعيين مبلغ سربفلی در ترکيددب  مالرانه انتقال منافع  منصفانه 
واحددد  باید ا  ار ش منصفانه منافع  کننده واحد تحصيل شودب  ا ایی منتقل نمی تجاري که در آن مابه 

یافتدده  ا اي انتقال به جاي ار ش منصفانه مابه   شده در تاریخ تحصيلب تحصيل واحد  در    کننده تحصيل 
در   ایددن موضددوخب رهنمود برارگيري مربوط بدده  . ( ( 1) ( الف ) 31بند در تاریخ تحصيل استفاده کند ) 

 . ( شود ب ارائه می 49تا ب   46ب   بندهاي 

 خریدهای زیر قيمت

خرید  یر بيمت انجام دهدب که نوعی ترکيب تجاري    کننده واحد تحصيل برخی موابعب ممرن است   . 33
  )الددف( 31شده در بنددد  بيشتر ا  مجموخ مبالغ مشخص   )ب( 31است که در آن مبلغ مندرج در بند  

  کننده واحد تحصيل بابی مانده باشدب  ب مبلغ ما اد ب آن 35  باشد. اگر پس ا  برارگيري الزامات بند می 
 یان شناسایی کند. ایددن سددود بایددد بدده    و سود  صورت  باید در تاریخ تحصيلب سود حاصل را در 

 شود.   منتسب   کننده واحد تحصيل 

براي مثالب خرید  یر بيمت ممرن است در یک ترکيب تجاري وابع شود که در آنب فروشنده بنا بر   . 34
گيري ابددلام خدداص  شناخت یا اندا ه   ا    ضرورتب مجبور به فروش شده باشد. با وجود اینب استثنا 

نيز ممرن است منجددر بدده شددناخت سددود )یددا تغييددر در مبلددغ سددود    30تا    22بندهاي    مطرح در 
 شده( حاصل ا  خرید  یر بيمت شود. شناسایی 

باید مجدداً بررسی کنددد کدده   کننده واحد تحصيل سود حاصل ا  خرید  یر بيمتب    شناسایی ا     ببل  . 35
اند یا خير و باید  تشخيص داده شده شدهب به درستی  شده و بدهيهاي تقبل آیا تمام دارایيهاي تحصيل 

واحد  شناسایی نماید. سپسب    د را شو هرگونه دارایی یا بدهی دیگري که در آن بررسی مشخص می 
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گيري مبالغی که طبق این استاندارد شناخت آنها  هاي مورد استفاده در اندا ه باید شيوه   کننده تحصيل 
 ر بررسی کند:در تاریخ تحصيل الزامی است را براي تمام موارد  ی 

 شده؛شده و بدهيهاي تقبل دارایيهاي بابل تشخيص تحصيل  الف. 

 شدهب در صورت وجود؛تحصيل واحد  منافع فابد حق کنترل در   ب . 

مرحله  پ .  تجاري  ترکيب  یک  ببلی  در  مالرانه  منافع  در  تحصيل واحد  ايب  واحد  کننده 
 شده؛ و تحصيل 

 یافته.ا اي انتقال مابه  ت . 

گيریهاب ار ش تمام اطلاعات در دسددتر   بررسیب حصول اطمينان ا  این است که اندا ه هدف این  
 کند. در تاریخ تحصيل را بطور مناسب منعرس می 

 یافتهازای انتقالمابه

ار ش منصددفانه    . شددود   ي ر ي گ اندددا ه یافته در ترکيب تجاري باید به ار ش منصددفانه  ا اي انتقال مابه  . 36
دارایيهدداي  در تدداریخ تحصدديل بددراي  ار ش منصددفانه  بر اسا  مجمددوخ باید  هب یافت ا اي انتقال مابه 
بدده مالرددان    کننده واحد تحصدديل توسط    شده تحمل ب بدهيهاي  کننده واحد تحصيل یافته توسط  انتقال 
محاسبه شود. مثالهایی   کننده واحد تحصيل شده و منافع مالرانه منتشرشده توسط تحصيل واحد  ببلی  

واحددد  ا اب شامل نقدب سایر دارایيهاب فعاليت تجدداري یددا واحددد تجدداري فرعددی به ا  انواخ بالقوه ما 
هاي معاملهب امتيا هاي خریددد  ب ابزارهاي مالرانه عادي یا ممتا ب اختيار احتمالیازای  مابهب کننده تحصيل 

 است.   اشتراکیواحدمای تجاری  سهام و حقوق اعضاي  

باشد که مبلغ دفتري آنها    کننده واحد تحصيل   اي ه بدهي   یا رایيها  دا تواند شامل  یافته می ا اي انتقال مابه  . 37
متفاوت ا  ار ش منصفانه آنها در تاریخ تحصيل است )براي مثالب دارایيهاي غيرپولی یددا فعاليددت  

  بدددهيهاي   یددا دارایيهددا  بایددد    کننده واحددد تحصدديل (. در این صددورتب  کننده واحد تحصيل تجاري  
گيري و سود یا  یددان حاصددل  دا ه منصفانه آنها در تاریخ تحصيلب تجدید ان را به ار ش    یافته انتقال 
یا  دارایيها  یان شناسایی کند. با وجود اینب برخی موابعب    و سود  صورت  در صورت وجودب در  راب  

مانند )براي مثددالب  شده بابی می پس ا  ترکيب تجاريب در واحد تجاري ترکيب  یافتهب انتقال  بدهيهاي 
یابنددد( و در  شده انتقددال می تحصيل واحد ب به جاي مالران ببلی به بدهيها  یا دارایيها که به این دليل 
بایددد   کننده واحددد تحصدديل کند. در این شددرایطب کنترل آنها را حفظ می   کننده واحد تحصيل نتيجهب  
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و نباید  گيري کند  مزبور را به مبلغ دفتريِ بلافاصله ببل ا  تاریخ تحصيلب اندا ه   دارایيها و بدهيهاي 
سود یا  یان مربوط به دارایيها یا بدهيهاي تحت کنترل خود ببل و بعددد ا  ترکيددب تجدداري را در  

 . نماید  یان شناسایی    و سود  صورت  

 یحتمالازای امابه

دهدددب شددامل هرگوندده  شددده انتقددال می تحصيل واحد در مبادله با  کننده واحد تحصيل که    ی ا ای مابه  . 38
واحددد  مراجعدده شددود(.    36احتمددالی اسددت )بدده بنددد  ا اي  مابدده دارایی یا بدهی ناشی ا  توافددق  

در تدداریخ تحصدديل را بدده عنددوان بخشددی ا     ی حتمددال ا اي ا مابه باید ار ش منصفانه    کننده تحصيل 
 یی کند. شده شناسا تحصيل واحد  در مبادله با    یافته ا اي انتقال مابه 

حتمددالی تعریددف ابددزار مددالی را احددرا  کندددب واحددد  ا اي ا مابدده در صورتی که تعهددد پرداخددت  . 39
اسددتاندارد   7باید بر مبناي تعدداریف ابددزار مالراندده و بدددهی مددالی مندددرج در بنددد   کننده تحصيل 

بندددي  ب تعهد مزبور را به عنوان ابزار مالرانه یددا بدددهی مددالی طبقه مای مالی: ارائهابزار  36حسابداري  
یافتدده  ا اي انتقال مابه   کننده باید حق برگشت نماید. در صورت تحقق شرایطی خاصب واحد تحصيل 

پددس ا    احتمددالی ا اي بندي کند. رهنمود مربوط به حسددابداري مابدده ببلی را به عنوان دارایی طبقه 
 شود. ائه می ار   57ب در بند  تحصيل 

 رهنمودهای بيشتر برای بکارگيری روش تحصيل برای انواع خاصی از ترکيبهای تجاری

 ایترکيب تجاری مرحله

آورد که ببل ا  تدداریخ  اي را به دست می شده تحصيل واحد  کنترل    کننده واحد تحصيل برخی موابعب   . 40
ب  1X13سددال    اسفند   29مثالب در  شده منافع مالرانه داشته است. براي  تحصيلب در آن واحد تحصيل 

درصد منافع فابد حق کنتددرل واحددد تجدداري ب را در اختيددار دارد. در آن    35واحد تجاري الف  
درصد دیگر ا  منددافع مالراندده در واحددد تجدداري ب را خریددداري    40تاریخب واحد تجاري الفب  

 ار گيرد. شود واحد تجاري الفب کنترل واحد تجاري ب را در اختي کند که موجب می می 

شددده ببلددی خددود در  مالراندده نگهداري   منافع باید    کننده واحد تحصيل ايب  در ترکيب تجاري مرحله  . 41
گيري و سددود یددا  یددان  شده را به ار ش منصفانه در تاریخ تحصيلب تجدیددد اندددا ه تحصيل واحد  

ري ببلب  هاي گزارشگ  یان شناسایی کند. در دوره   و سود  صورت  حاصل راب در صورت وجودب در  
شددده را در  تحصيل واحددد  ممرن است تغيير در ار ش منافع مالرانه خددود در    کننده واحد تحصيل 
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سایر ابلام سود و  یان جامع شناسایی کرده باشد. در این صورتب مبلغی که در سایر ابلام سود و  
  واگذاري مستقيم منددافع شود باید بر همان مبنایی شناسایی شود که با فرض   یان جامع شناسایی می 

 شد. کنندهب الزامی می ببلی توسط واحد تحصيل  شده نگهداري   مالرانه 

 ازاترکيب تجاری بدون انتقال مابه

آورد.  ا ا به دست می شده را بدون انتقال مابه تحصيل واحد  ب کنترل  کننده واحد تحصيل برخی موابعب   . 42
رود. این شرایطب شامل  رکيب تجاري برار می ت   براي چنين ترکيبهاییب روش حسابداري تحصيل    در 

 موارد  یر است:

به منظور کسب کنترل توسط سرمایه   شده واحد تحصيل  الف.  ا  سهام خود را  گذار تعداد کافی 
 کند.( با خرید می کننده واحد تحصيل فعلی ) 

 کنندهواحد تحصيل شده توسط  حق وتوي ابليتب که پيش ا  این مانع کنترل واحد تحصيل  ب. 
 شدب لغو شده باشد. داراي حق رأي اکثریت می 

ب توافق کرده باشند که فعاليتهاي تجاري خود را تنها شده واحد تحصيل و    کننده واحد تحصيل  پ . 
کنند.   ترکيب  برارداد  طریق  تحصيل ا   کنترل    کننده واحد  ببال  تحصيل در    شدهواحد 

واحد  اي در  گونه منافع مالرانه آنب هيچ کند و در تاریخ تحصيل یا ببل ا   ا ایی منتقل نمی مابه 
 ندارد.   شده تحصيل 

بایددد مبلددغ    کننده واحد تحصدديل شده استب    ایجاد در یک ترکيب تجاري که تنها ا  طریق برارداد   . 43
واحددد  شودب به مالرددان  شناسایی می   استاندارد   ن ی طبق ا را که    شده تحصيل خالص دارایيهاي واحد  

شددده کدده در اختيددار  واحددد تحصيل رت دیگرب منافع مالرانه در  تخصيص دهد. به عبا   شده تحصيل 
ب  کننده واحد تحصدديل استب در صورتهاي مالی پس ا  ترکيب   کننده واحد تحصيل اشخاصی غير ا   

واحددد  حتی اگر نتيجه این باشد که تمام منافع مالراندده در   ؛ شود منافع فابد حق کنترل محسوب می 
 باشد. منافع فابد حق کنترل  ب بابل تخصيص به  شده تحصيل 

 گيریدوره اندازه 

شددود  اگر حسابداری اولیه برای ترکیب تجاری، در پایان دوره گزارشگری که ترکیددب در آن واقددع می .44

اقلامی که حسابداری آنها کامل نیست، مبالغ غیرقطعی  باید برای   کنندهواحد تحصیلکامل نشده باشد، 

بایددد مبددالغ غیرقطعددی    کنندهواحددد تحصددیلگیری،  کنددد. در دوره اندددازه  افشددارا در صورتهای مالی  

شده در تاریخ تحصیل را با تسری به گذشته تعدیل کند تا بازتابی از اطلاعات جدید به دست  شناسایی
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گیری  وجود در تاریخ تحصیل باشد که در صورت اطددلاا از آن، اندددازهآمده درباره واقعیتها و شرایط م

  کنندهواحد تحصیلگیری،  گرفت. در دوره اندازهشده در آن تاریخ، تحت تأثیر قرار میمبالغ شناسایی

باید داراییها یا بدهیهای دیگری را نیز، در صورت به دست آوردن اطلاعات جدیددد دربدداره واقعیتهددا و  

در تاریخ تحصیل، شناسایی کند که در صورت اطلاا از آن، منجر به شددناخت داراییهددا و    شرایط موجود

کننده، به اطلاعاتی درباره واقعیتهددا و شددرایط  شد. به محض اینکه واحد تحصیلبدهیها در آن تاریخ می

،  موجود در تاریخ تحصیل دست یابد یا به این نتیجه برسد که اطلاعات بیشددتر قابددل دسددتیابی نیسددت

گیری نباید فراتددر از یدد  سددال از تدداریخ  رسد. با وجود این، دوره اندازهگیری به پایان میدوره اندازه

 تحصیل باشد.

ممرددن اسددت در آن   کننده واحددد تحصدديل تحصيل است که تاریخ گيريب دوره پس ا  دوره اندا ه  . 45
گيريب بددراي  دوره اندددا ه  تجاري را تعدددیل کنددد.   شده براي ترکيب شناسایی  دورهب مبالغ غيربطعی 

گيري  کننده  مان معقولی جهت کسب اطلاعات ضددروري بددراي تشددخيص و اندددا ه واحد تحصيل 
 آورد:موارد  یر در تاریخ تحصيلب طبق الزامات این استاندارد فراهم می 

 

واحد شده و منافع فابد حق کنترل در  ب بدهيهاي تقبل شده تحصيل   بابل تشخيص دارایيهاي   الف. 
 ؛ شده تحصيل 

انتقال مابه  ب.  ببال  ا اي  اندا ه   شده واحد تحصيل یافته در  استفاده در  مبالغ مورد  گيري )یا سایر 
 سربفلی(؛ 

واحد  کننده در  ببلی واحد تحصيل شده  نگهداري ايب منافع مالرانه  در ترکيب تجاري مرحله  پ. 
 و ؛  شده يل تحص 

 سربفلی یا سود ناشی ا  خرید  یر بيمت. ت. 

شده پس ا  تاریخ تحصيل باید منجر به تعدددیل  در تعيين اینره اطلاعات کسب   کننده واحد تحصيل  . 46
شددده پددس ا   شده شود یا اینره اطلاعات مزبور ناشی ا  رویدددادهاي وابع شناسایی  مبالغ غيربطعی 

نظر بگيرد. عوامل مربوط شامل تدداریخ کسددب    ربوط را در تاریخ تحصيل استب باید تمام عوامل م 
براي ارائه دليل مشخص جهت تغيير در مبالغ غيربطعددی   کننده واحد تحصيل اطلاعات بيشتر و توان 

شده در مدت کوتدداهی پددس ا  تدداریخ تحصدديلب نسددبت بدده  است. احتمال اینره اطلاعات کسب 
يلب شرایط تاریخ تحصيل را بهتر منعرس  شده در مدت چند ماه پس ا  تاریخ تحص اطلاعات کسب 

کندب بيشتر است. براي مثالب فروش دارایی به شددخص ثالدد  در مدددت کوتدداهی پددس ا  تدداریخ  
شده  گيري اندا ه   اي متفاوت ا  ار ش منصفانه غيربطعی تحصيلب به مبلغی که به ميزان بابل ملاحظه 
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را   ي مگر اینره بتوان رویداد استب    ربطعی دهنده خطایی در مبلغ غي در آن تاریخ استب احتمالًا نشان 
 . تشخيص داد که منجر به تغيير ار ش منصفانه دارایی شده باشد 

شده براي دارایی بابددل تشددخيص  ب افزایش )کاهش( در مبلغ غيربطعی شناسایی کننده واحد تحصيل  . 47
ت جدیددد بدده  کند. با وجود اینب اطلاعا )بدهی( را ا  طریق کاهش )افزایش( سربفلی شناسایی می 

گيريب ممرن است برخی موابع منجر به تعدیل مبلغ غيربطعددی بدديش ا   دست آمده در دوره اندا ه 
ممرن است بابددت پرداخددت خسددارتهاي    کننده واحد تحصيل یک دارایی یا بدهی گردد. براي مثال  

شش  که تمام یا بخشی ا  آن تحت پو  شده واحد تحصيل در یری ا  تأسيسات  ناشی ا  وبوخ حادثه 
شده استب یک بدهی را پذیرفتدده باشددد. در صددورتی کدده در  نامه بيمه مسئوليت واحد تحصيل بيمه 

اطلاعات جدیدي درباره ار ش منصددفانه بدددهی در تدداریخ    کننده واحد تحصيل گيريب  دوره اندا ه 
شده بددراي بدددهی  شناسایی   تحصيل به دست آوردب تعدیل سربفلی ناشی ا  تغيير در مبلغ غيربطعی 

ام یا بخشددی ا  آن(ب ا  طریددق تعدددیل متقابددل سددربفلی ناشددی ا  تغييددر در مبلددغ غيربطعددی  )تم 
 شود. گرب تهاتر می شده بابت ادعاي دریافتنی ا  بيمه شناسایی 

اي شناسددایی  گوندده باید تعدیلات در مبالغ غيربطعی را به   کننده واحد تحصيل گيريب  در دوره اندا ه  . 48
واحددد  تجاريب در تاریخ تحصيل ترميل شددده اسددت. بنددابراینب  کند که گویی حسابداري ترکيب  

شده در صورتهاي مالیب شددامل تغييددر  ارائه   ببل هاي  اي دوره باید در اطلاعات مقایسه   کننده تحصيل 
شده در ترميل حسابداري اوليهب در صددورت نيددا   در استهلاک یا سایر آثار سود و  یانی شناسایی 

 تجدیدنظر کند. 

باید تنها بدده منظددور اصددلاح اشددتباهات طبددق    کننده واحد تحصيل گيريب  اندا ه   دوره   پس ا  پایان  . 49
ب در حسددابداري  مای حسابداری، تغییییر در بر وردمییای حسییابداری و اشییت امابرویه  34استاندارد حسابداري  

 ترکيب تجاري تجدیدنظر کند. 

 تعيين اجزای معامله ترکيب تجاری

، ممکن است پیش از شروا مذاکرات مربوط به ترکیب تجاری،  شدهتحصیلواحد و  کنندهواحد تحصیل .50

روابط قبلی یا توافق دیگری با یکدیگر داشته باشند یا در طول مددذاکرات، بدده تددوافقی جدددا از ترکیددب  

باید هرگونه مبلغی که بخشی از مبلغ    کنندهواحد تحصیلتجاری دست یابند. در هری  از این وضعیتها،  

)یددا مالکددان قبلددی آن( در ترکیددب تجدداری    شدددهواحددد تحصیلو    کنندهواحد تحصددیلین  شده بمبادله

واحددد  نیسددت را مشددخص کنددد.  شدددهواحددد تحصیلباشد، یعنی مبالغی که بخشددی از مبادلدده بددا نمی

واحددد    در قبددال  یافتهانتقال  یازامابه  د یتنها با  تحصیل،روش    یریاز بکارگ  یبه عنوان بخش  کنندهلیتحص
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.  کند   ییشده را شناسالیتحص  ازای واحد در    شدهتقبلو بدهیهای    شدهتحصیل  داراییهایو  ه  شد لیتحص

 شود.  به حسا  منظورمربوط    حسابداری  یطبق استانداردها  د یمعاملات جداگانه با

  منددافع   در جهددت اساسدداً    ا آن یدد ا  طرف   ا ی ه کنند واحد تحصيل توسط  ب که ببل ا  ترکيب  ي ا معامله  . 51
شده )یددا  واحد تحصيل منافع  در جهت و نه اساساً  شدهب  ب ي ترک   تجاري   واحد   ا ی کننده  تحصيل واحد  
  مثالهددایی  ر ی . موارد   شود محسوب می  جداگانه   اي احتمالًا معامله   ب شده باشد انجام    آن(   ببلی مالران  

 نظر گرفته شود: نباید در   تحصيلب روش   ي ر ي برارگ   در است که   ي ا ا  معاملات جداگانه 

را    شده واحد تحصيل و    کننده تحصيل   اي که در عملب روابط ببلی موجود بين واحد عامله م  الف. 
 کند؛تسویه می 

ب  شده واحد تحصيل اي که منجر به پرداخت حقوق و مزایا به کارکنان یا مالران ببلی  معامله  ب. 
 و  شود؛ بابت خدمات آتی می 

و معامله  پ.  تحصيل  با  مرتبط  مخارج  جبران  به  منجر  که  تحصيل اي  واحد  احد  توسط  کنندهب 
 شود.شده یا مالران ببلی آن می تحصيل 

 شود. ارائه می   55تا ب   50ب   رهنمود برارگيري مربوط به این موضوخب در بندهاي 

 مخارج مرتبط با تحصيل

براي انجام ترکيب تجاري متحمل    کننده واحد تحصيل مخارج مرتبط با تحصيلب مخارجی است که   . 52
مخددارج مشدداورهب مخددارج بددانونیب مخددارج   ب گران الزحمه واسددطه شود. این مخارج شامل حق می 

مخارج عمددومی و اداري شددامل    ب اي یا مشاوره هاي حرفه الزحمه حسابداريب ار شيابی و سایر حق 
مالرانه  اوراق  راق بدهی و  و مخارج ثبت و انتشار او  ب سا مانی مخارج نگهداري دایره تحصيل درون 

مخارج مرتبط بددا تحصدديل را در دوره تحمددل مخددارج و دریافددت  باید  کننده واحد تحصيل است. 
اوراق  مخددارج انتشددار اوراق بدددهی یددا   ؛ به استثناي خدماتب به عنوان هزینه به حساب منظور کند 

 شناسایی شود.   36  باید طبق استاندارد حسابداري که  مالرانه  

 پس از تحصيلو حسابداری  گيری اندازه 

شده و ابزارهای  شده یا تحملشده، بدهیهای تقبلباید داراییهای تحصیل  کنندهواحد تحصیلبطور کلی،   .53

مربددوط    حسددابداریاسددتانداردهای  مالکانه منتشرشده در ترکیب تجاری را پس از تحصیل، طبق سایر  

به حسا  منظور کند. با این وجود، این اسددتاندارد    گیری وبرای آن اقلام، با توجه به ماهیت آنها، اندازه

شده و ابزارهای مالکانه منتشرشددده در یدد   شده یا تحملشده، بدهیهای تقبلبرای داراییهای تحصیل
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گیری و حسابداری پس از تحصددیل را  رهنمود اندازهترکیب تجاری که در زیر به آنها اشاره شده است،  

 کند:ارائه می

 شده؛یلتحصبازحقوق   الف.

 شده در تاریخ تحصیل؛بدهیهای احتمالی شناسایی   .

 داراییهای جبرانی؛ و پ .

 ازای احتمالی.مابه ت .

 شود.ارائه می   56 رهنمود بکارگیری مربوط به این موضوا، در بند  

 شده تحصيلبازحقوق 

ب بایددد در دوره بددراردادي  شددود شناسددایی می  به عنوان دارایی نامشددهود که  شده  تحصيل با  حقوق   . 54
در صددورتی    کننده واحد تحصيل اعطا شده استب مستهلک شود.  مانده ا  برارداد که این حقوق  بابي 

را به شخص ثال  بفروشدب باید مبلغ دفتري دارایی نامشددهود را در    شده تحصيل با  حقوق  که بعداً  
 تعيين سود یا  یان فروش لحاظ کند. 

 الیبدهيهای احتم

باید بدهی احتمالی    کننده واحد تحصيل پس ا  شناخت اوليه و تا  مان تسویهب فسخ یا انقضاي بدهیب   . 55
بابددل شناسددایی اسددتب    4استاندارد حسابداري  مبلغی که طبق  شده در ترکيب تجاري را به  شناسایی 
 گيري کند. اندا ه 

 دارایيهای جبرانی

شددده در  کننده بایددد دارایددی جبرانددی شناسایی حد تحصيل گزارشگري بعديب وا در پایان هر دوره   . 56
جبددرانب بددا در نظددر گددرفتن محدددودیتهاي    بابددل تاریخ تحصيل را بر همان مبناي دارایی یا بدهی  

گيري کند و براي دارایی جبرانی کدده بعددداً بدده ار ش منصددفانه  براردادي مربوط به مبلغ آنب اندا ه 
باشددد.  گيري  ه ا  بابليت وصول دارایی جبرانیب مبناي اندددا    شودب ار یابی مدیریت گيري نمی اندا ه 

باید دارایی جبرانی را تنها  مانی بطع شناخت کند که دارایی را دریافت کددرده   کننده واحد تحصيل 
 باشدب آن را فروخته باشد یا به طریقی دیگرب حق نسبت به آن را ا  دست داده باشد. 
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 ازای احتمالیمابه

پس ا  تدداریخ تحصدديل    کننده واحد تحصيل ا اي احتمالی که  برخی تغييرات در ار ش منصفانه مابه  . 57
پددس ا  آن   کننده واحد تحصدديل کندب ممرن است در نتيجه اطلاعات بيشتري باشد که  شناسایی می 

  ب 48تا  44آورد. طبق بندهاي تاریخب درباره وابعيتها و شرایط موجود در تاریخ تحصيل به دست می 
شود. بددا وجددود ایددنب تغييددرات ناشددی ا   گيري محسوب می چنين تغييراتیب تعدیلات دوره اندا ه 

  شددده بددراي تعيين رویدادهاي پس ا  تاریخ تحصيلب مانند دستيابی به سود هدفب دستيابی به بيمت  
گيري محسددوب  سهام یا دستيابی به نقطه عطف پددرو ه تحقيددق و توسددعهب تعدددیلات دوره اندددا ه 

ا اي احتمددالی را کدده تعدددیلات  باید تغييرات در ار ش منصفانه مابه   کننده واحد تحصيل د.  شو نمی 
 ب به شرح  یر به حساب منظور کند:نيست گيري  دوره اندا ه 

طبقه مابه  الف.  احتمالی  اندا ه بندي ا اي  تجدید  نباید  مالرانهب  حقوق  عنوان  به  و  شده  شود  گيري 
 منظور شود.  مالرانه حقوق  تسویه بعدي آن باید در  

 . د ن شو   گيري اندا ه باید در هر تاریخ گزارشگريب به ار ش منصفانه ي احتمالی  ها ا ا مابه سایر   . ب 

 افشا

کنندگان صورتهای مالی بتواننددد ماهیددت و اثددر  کننده باید اطلاعاتی افشا کند که استفادهواحد تحصیل .58

 پیوندد، ارزیابی کنند:ا میمالی ی  ترکیب تجاری را که در زمانهای زیر به وقو

 طی دوره گزارشگری جاری؛ یا الف.  

 از پایان دوره گزارشگری، اما قبل از تأیید صورتهای مالی برای انتشار.   پس  .

شددده در  بایددد اطلاعددات مشخص   کننده واحددد تحصدديل ب  58براي دستيابی به هدف مندرج در بند   . 59
 . کند را افشا    59تا ب   57ب بندهاي  

کنندگان صددورتهای مددالی بتواننددد آثددار مددالی  باید اطلاعاتی افشا کند که اسددتفاده  کنندهواحد تحصیل .60

و    دوره  طددیشددده  شده در دوره گزارشگری جاری را که به ترکیبهددای تجدداری واقعتعدیلات شناسایی

 .شود، ارزیابی کنند مربوط می  قبل  های گزارشگریدوره

شددده در بنددد   باید اطلاعات مشخص   کننده واحد تحصيل ب  60در بند    براي دستيابی به هدف مندرج  . 61
 را افشا کند.   60ب 
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شددده در  ب اهددداف تعيين حسابداري استانداردهاي اگر موارد افشاي مندرج در این استاندارد و سایر  . 62
باید اطلاعات ضروري بيشتر براي دستيابی بدده   کننده واحد تحصيل را تأمين نرندب   60و    58بندهاي  

 آن اهداف را افشا کند. 

 (1384) 19کنارگذاری استاندارد حسابداری  

 شود. ( می 1384)تجدیدنظرشده   ترکی های تجاری  19این استانداردب جایگزین استاندارد حسابداري  . 63

 تاریخ اجرا

  و بعددد از آن  1/1/1400  آنهددا از تدداریخ  مالی  دوره  که  مالی  صورتهای  استاندارد در مورد کلیه  این  الزامات . 64

 .ا جراستشود،  زممی  شروا

 المللی گزارشگری مالیمطابقت با استانداردهای بين 

شددده در تدداریخ  سددربفلی را بدده مبلددغ شناسایی )الف( این استاندارد کدده 56به استثناي الزام بند ب  . 65
  الزامات  اجراي   با   ب کند گيري می اندا ه تحصيل پس ا  کسر استهلاک انباشته و کاهش ار ش انباشته  

  نيددز   ( 2018ویددرایش  )   ترکی هییای تجییاری  3مالی  بين المللی گزارشگري    استاندارد   مفاد   استانداردب   این 
شددده در  بدده مبلددغ شناسایی ب سربفلی  3گزارشگري مالی  المللی  طبق استاندارد بين   . شود می   رعایت 

 شود. گيري می اندا ه  تاریخ تحصيل پس ا  کسر کاهش ار ش انباشته 
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 پيوست الف 

 شده اصطلاحات تعریف 

 است.   حسابداری این پیوست، بخش جدانشدنی این استاندارد  

کنتددرل آن را بدده   ترکیییب تجییاری ب در کنندهواحیید تحصیییلفعاليت یا فعاليتهاي تجاري که  شدهتحصیلواحد  
 آورد. دست می 

 آورد. را به دست می   شدهتحصیلواحد  واحد تجاري که کنترل  کنندهواحد تحصیل

 آورد. را به دست می   شدهتحصیلواحد  ب کنترل  کنندهواحد تحصیلتاریخی که   تاریخ تحصیل

اي یرپارچه ا  فعاليتها و دارایيهایی که به بصد کسب با ده به شرل سددود مجموعه فعالیت تجاری
ابتصددادي دیگددري کدده بطددور مسددتقيم عایددد تقسيمیب مخددارج کمتددر یددا منددافع  

کنندگان خواهددد شدددب ا  بابليددت گذاران یا سایر مالرانب اعضا یا مشارکتسرمایه
 هدایت و مدیریت برخوردار است.

  فعالیییت تجییاریکنترل یک یا چند   کنندهواحد تحصیییلمعامله یا رویداد دیگري که در آنب  ترکیب تجاری
”ادغددام  “ یددا ”ادغامهاي وابعی معاملاتی که به عنوان  آورد. برخی موابعب را بدست می 

گردندب  یرا این اصطلاح در این  محسوب می   تجاری  ترکیبشوند نيز  “ ناميده می ها معادل 
 استاندارد استفاده شده است. 

منییافع  براي انتقددال دارایيهددا یددا   کنندهواحد تحصیل  تعهد  ازای احتمالیمابهبطور معمولب   ازای احتمالیمابه

شده بابت  ا  مبادله انجام عنوان بخشی به  شدهواحد تحصیلبيشتر به مالران ببلی   مالکانه
ب در صورت وبوخ رویدادهاي آتی معين یا احرا  شرایطی شدهواحد تحصيلکنترل  
واحددد همچنددين ممرددن اسددت بدده    ازای احتمییالیمابییه. با وجددود ایددنب  استخاص  
ا اي انتقالی ببلی را در صورت احرا  شرایطی خاص حق استرداد مابه  نندهکتحصيل
 بدهد.

درسطح وسيعی مورد استفاده برار گرفته است که معناي   منافع مالکانه در این استانداردب  منافع مالکانه
گذاران و منددافع مالددکب  آنب منافع مالريت در واحدهاي تجاري تحت مالريت سددرمایه 

 باشد. می   اشتراکی مای تجاری  واحد کنندگان  اعضا یا مشارکت 
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شددده در  یک دارایی که بيانگر منافع ابتصادي آتی ناشی ا  سایر دارایيهدداي تحصيل  سرقفلی
 امران تشخيص و شناسایی جداگانه آنها وجود ندارد.   که است    ترکیب تجاری

 است که شرایط  یر را داشته باشد:  قابل تشخیص  دارایی در صورتی  قابل تشخیص

و   تجاري  واحد  ا   تفريک  یا  شدن  جدا  بابليت  یعنی  باشدب  تفريک  بابل  الف.  
یا   انفرادي  به صورت  مبادله  یا  اجاره  امتيا ب  اعطاي  انتقالب  با  فروشب  همراه 

راب صرف  مربوط  بدهی  یا  تشخيص  بابل  دارایی  واحد  برارداد  تمایل  ا   نظر 
 تجاري به انجام این کارب داشته باشد؛ یا 

صرف  ب .  باشدب  بانونی  حقوق  سایر  یا  براردادي  حقوق  ا   اینره ناشی  ا   نظر 
و  یا سایر حقوق  تجاري  ا  واحد  تفريک  بابل  یا  انتقال  بابل  مزبورب  حقوق 

 باشد.   تعهدات 

 غيرپولی که فابد ماهيت عينی است.   قابل تشخیصیک دارایی   دارایی نامشهود

واحییییید تجیییییاری  

 اشتراکی

کدده سددود    ( گذاران غير ا  واحد تجاري تحت مالريت سددرمایه  به )  واحد تجاري یک 
ب اعضددا  مالکانابتصادي دیگري را بطور مستقيم براي    تقسيمیب مخارج کمتر یا منافع 

شددرکتهاي  اعتبدداري و    تعاونيهاي آورد. براي مثالب  کنندگان آن فراهم می یا مشارکت 
 هستند.   اشتراکیمای تجاری  واحدتعاونیب همگی  

منییافع فاقیید حییق  

 کنترل

اب به  حقوق مالرانه در واحد تجاري فرعی که بطور مستقيم یا غيرمستقيمب بابل انتس 
 . نيست واحد تجاري اصلی  

  مالکانییه  منییافعبطددور کلددی شددامل دارندددگان    مالکییانبراي مقاصد این اسددتانداردب   مالکان
کنندگان  گذاران و مالران یا اعضا یا مشارکت واحدهاي تجاري تحت مالريت سرمایه 

 است.   اشتراکی  تجاری  واحدمای

در    براي فروش یددک دارایددی یددا انتقددال یددک بدددهی است که  بيمتی  ارزش منصییفانه ارزش منصفانه
گيري بابددل دریافددت یددا بابددل  اي متعارف بين فعالان با ارب در تاریخ اندددا ه معامله 

 پرداخت خواهد بود. 



 38حسابداري استاندارد 

 ترکیبهاي تجاري 

24 

 

 پيوست ب 

 رهنمود بکارگيری 

 است.    حسابداری این پیوست، بخش جدانشدنی این استاندارد  

 )پ((2)بکارگيری بند  واحدترکيب تجاری واحدهای تجاری تحت کنترل  

کاربرد    واحد هاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل  این استاندارد براي ترکيب تجاري واحد  . 1ب 
استب  واحد ندارد. یک ترکيب تجاري که شامل واحدهاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل 
شوندهب در نهایت  ترکيب تجاري است که در آنب تمام واحدهاي تجاري یا فعاليتهاي تجاري ترکيب 

شوند و آن کنتددرلب مددوبتی  می   توسط همان شخص یا اشخاص ببل و بعد ا  ترکيب تجاري کنترل 
 نيست. 

  جدده ي نت   واحددد تجدداري تلقددی شددوند کدده در یک  کننده  باید به عنوان کنترل  مانی  گروهی ا  افراد   . 2ب 
يب به صورت جمعی بدرت راهبددري سياسددتهاي مددالی و عمليدداتی آن را داشددته  برارداد   توافقهاي 
ترکيب تجدداري در صددورتی  یک  کسب کنند. بنابراینب  منافعی  اي که ا  فعاليتهاي آن  گونه به   ؛ ند باش 

خارج ا  دامنه کاربرد این استاندارد است که همان گروه ا  افرادب در نتيجدده توافقهدداي بددرارداديب  
مددالی و عمليدداتی هددر یددک ا  واحدددهاي تجدداري  سياسددتهاي  بدرت جمعی نهایی براي راهبددري  

کننددد و بدددرت جمعددی  کسب  منافعی  اي که ا  فعاليتهاي آن  گونه به   ؛ شونده را داشته باشند ترکيب 
 نهاییب موبتی نباشد. 

  واحد تجاري ممرن است تحت کنترل فرد یا گروهی ا  افراد باشد که به موجب توافقی بددراردادي  . 3ب 
هاي  الی اسددتاندارد و آن فرد یا گروه مشددمول الزامددات گزارشددگري مدد   کنند با یردیگر فعاليت می 

استانداردهاي حسددابداري بددراي ایددن  ق  ب تهيه صورتهاي مالی تلفيقی ط . بنابراینب  نباشد   حسابداري 
 . واحدها الزامی نيست 

شوندهب ببددل و بعددد ا  ترکيددب  ميزان منافع فابد حق کنترل در هر یک ا  واحدهاي تجاري ترکيب  . 4ب 
است یددا خيددرب مربددوط  واحد  تجاريب در تعيين اینره ترکيب شامل واحدهاي تجاري تحت کنترل  

شوندهب یک واحد تجاري فرعددی  . همچنينب این وابعيت که یری ا  واحدهاي تجاري ترکيب نيست 
ورتهاي مالی تلفيقی مستثنی شده استب در تعيين اینردده ترکيددب شددامل واحدددهاي  است که ا  ص 

 . نيست است یا خيرب مربوط  واحد  تجاري تحت کنترل  
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 (4تشخيص ترکيب تجاری )بکارگيری بند 

کند که در آنب واحددد  این استاندارد ترکيب تجاري را به عنوان معامله یا رویداد دیگري تعریف می  . 5ب 
ممرددن    کننده واحددد تحصدديل آورد.  ترل یک یا چند فعاليت تجاري را به دست می کننده کن تحصيل 

 را به روشهاي مختلف به دست آوردب براي مثال:  شده ل واحد تحصي است کنترل 

دهنده ا  طریق انتقال نقدب معادلهاي نقد یا دارایيهاي دیگر )شامل خالص دارایيهاي تشريل  الف. 
 یک فعاليت تجاري(؛ 

 بدهيها؛   تحمل   ا  طریق  ب . 

 مالرانه؛   ا  طریق انتشار منافع  پ. 

 ا ا؛ یانوخ مابه   بيش ا  یک ا  طریق ارائه   ت. 

 مراجعه شود(.   42داد )به بند  ا اب ا  جمله تنها ا  طریق برار بدون انتقال مابه  ث. 

شددامل   هاي مختلفی که ترکيب تجاري ممرن است به دلایل بانونیب مالياتی یا دلایل دیگرب به شيوه  . 6ب 
 شودب سا ماندهی شده باشد:موارد  یر استب اما محدود به این موارد نمی 

به واحدهاي تجاري فرعی واحد تحصيل  الف.  فعاليت تجاري  یا چند  یا  یک  کننده تبدیل شوند 
بانونی   بطور  تجاريب  فعاليت  چند  یا  یک  دارایيهاي  تحصيل   درخالص  ادغام  واحد  کننده 

 شود؛ 

ندهب خالص دارایيهاي خود راب یا مالران آنب منافع مالرانه خود را به  شو یک واحد ترکيب  ب . 
 شونده دیگر یا مالران آن انتقال دهند؛واحد ترکيب 

ترکيب  پ .  واحدهاي  تجاريب  تمام  واحدهاي  آن  مالران  یا  راب  خود  دارایيهاي  خالص  شوندهب 
)بر  کنند  منتقل  تأسيسب  تا ه  تجاري  واحد  به  را  خود  مالرانه  ادغام منافع  موابعب  خی 

 شود(؛ و سا ي ناميده می واحدهاي تجاري کوچک یا معامله یرپارچه 

شده را به دست  شوندهب کنترل واحد ترکيب گروهی ا  مالران ببلی یری ا  واحدهاي ترکيب  ت . 
 آورند. 
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 (4تعریف فعاليت تجاری )بکارگيری بند 

است که توانددایی    ها براي آن ورودی   فته شده گر و فرایندهاي برار    ها فعاليت تجاري متشرل ا  ورودی  . 7ب 
اگرچه فعاليتهاي تجاري معمولًا داراي خروجيهایی هستندب اما براي اینردده    را دارد.   ایجاد خروجيها 

به وجود خروجيها نيست. سدده عنصددر  الزامی  ب  محسوب شود اي یرپارچهب فعاليت تجاري  مجموعه 
 شود:می یک فعاليت تجاري به صورت  یر تعریف  

: هرگونه منبع ابتصادي که اگر یک یا چند فرایند براي آن برار گرفته شودب خروجيها ورودی الف. 
. مثالهایی در این  مينه شامل دارایيهاي شته باشد کند یا بابليت ایجاد خروجی را دا را ایجاد  

غيرجاري(  دارایيهاي  ا   استفاده  حقوق  یا  نامشهود  دارایيهاي  جمله  )ا   دارایی غيرجاري  ب 
 فرريب توانایی دسترسی به مواد خام یا حقوق و کارکنان مورد نيا  است. 

اي که برارگيري آن براي یک یا چند : هر سيستمب استانداردب پروترلب ميثاق یا باعده فرایند ب . 
. مثالهایی در داشته باشد یا بابليت ایجاد خروجيها را    کند داده وروديب خروجيها را ایجاد  

فرایند این  مين شامل  فرایند هب  راهبرديب  مدیریت  فرایند هاي  و  عملياتی  مدیریت هاي  هاي 
می  مستند  معمول  بطور  فرایندها  این  است.  سا مان منابع  کار  نيروي  اما  که یافته شوندب  اي 

تواند فرایندهاي لا م را داراي مهارتها و تجارب لا م استب با پيروي ا  بواعد و ميثابها می 
به منظور ایجاد خروجيها را دارندب ایجاد کند )سيستمهاي    ها ارگيري براي ورودی که بابليت بر 

معمولاً   دیگرب  اداري  سيستمهاي  و  دستمزد  و  حقوق  صورتحسابب  تهيه  حسابداريب 
 شوند(. براي ایجاد خروجی محسوب نمی   گرفته شده فرایندهاي برار  

نتيجه ورودی خروجی پ.  با ده را به شرل    ها ي آن ورودی برا   گرفته شده و فرایندهاي برار    ها :  که 
گذاران یا سایر  سود تقسيمیب مخارج کمتر یا منافع ابتصادي دیگرب بطور مستقيم براي سرمایه 

 کند یا بابليت فراهم کردن آن را دارد.کنندگان فراهم می مالرانب اعضا یا مشارکت 

دارایيهاب در راسددتاي دسددتيابی بدده اهددداف معددينب ا   اي ا  فعاليتها و  یرپارچه   براي اینره مجموعه  . 8ب 
و    هددا ورودی )   بابليت هدایت شدن و مدیریت شدن برخوردار باشندب دو عنصر اساسددی لا م اسددت 

شددوند  که با یردیگر براي ایجاد خروجيها استفاده می  ( ها براي آن ورودی شده  رفته  گ فرایندهاي برار  
تحصيل فعاليت تجدداري    ا  بابليت رتی که فعالان با ار  یا استفاده خواهند شد. با وجود اینب در صو 

و فرایندددهاي    ها سا ي فعاليت تجاري با ورودی ب براي مثالب ا  طریق یرپارچه خروجيها و ادامه توليد 
یددا فرایندددهاي مددورد    هددا باشندب لزومی ندارد که فعاليت تجاري شامل تمام ورودی   برخوردار خود  

 ليت تجاري باشد. استفاده فروشنده در عمليات آن فعا 
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ماهيت عناصر یک فعاليت تجاريب برحسب صنعت و ساختار عمليات )فعاليتهاي( واحددد تجدداريب   . 9ب 
شامل ميزان توسعه واحد تجاريب متفاوت است. فعاليتهدداي تجدداري موجددودب اغلددب داراي انددواخ  

و    هددا ورودی متفاوتی وروديب فرایند و خروجی هستندب در حالی که فعاليتهاي تجاري جدیدب اغلب  
فرایندهاي کم و گاهی تنها یک خروجی )محصول( دارند. تقریبدداً تمددام فعاليتهدداي تجدداري داراي  

 بدهی نيز هستندب اما ضرورتی ندارد که یک فعاليت تجاري حتماً داراي بدهی باشد.  

شددد.  داراي خروجددی نبا ه  در مرحله توسع ممرن است یک مجموعه یرپارچه ا  فعاليتها و دارایيهاب   . 10ب 
باید سایر عوامددل را بددراي تعيددين   کننده واحد تحصيل در صورتی که خروجی وجود نداشته باشدب 

اینره این مجموعهب فعاليت تجاري است یا خيرب در نظر بگيرد. این عوامل شامل موارد  یر اسددتب  
 شود:  اما محدود به این موارد نمی 

 است؟شده را آغا  کرده ریزي فعاليتهاي اصلی برنامه آیا   الف . 

ورودی آیا   ب .  سایر  و  فرري  دارایی  کارکنانب  ورودی   ها ا   براي  استفاده  بابل  فرایندهاي   هاو 
 است؟برخوردار 

 و   ؟باشد می ریزي براي توليد خروجيها  به دنبال برنامه آیا   پ . 

 ؟است   پذیر امران ي خواهند کردب  به مشتریانی که خروجيها را خریدار   دسترسی   آیا  ت . 

ضرورتی ندارد که تمام این عوامل وجود داشته باشند تا مجموعدده یرپارچدده معينددی ا  فعاليتهددا و  
 دارایيهاب در مرحله توسعه واجد شرایط فعاليت تجاري شود. 

بایددد    شددود یددا خيددرب تعيين اینره مجموعه معينی ا  دارایيها و فعاليتهاب فعاليت تجاري محسوب می  . 11ب 
مبتنی بر این باشد که آیا این مجموعه یرپارچهب این بابليت را دارد که به عنوان فعاليددت تجدداريب  

اي معددينب  توسط فعالان با ار هدایت و مدیریت شود یا خير. بنابراینب در ار یابی اینردده مجموعدده 
فعاليت  یک ن شود یا خيرب این موضوخ که فروشنده مجموعه را به عنوا فعاليت تجاري محسوب می 

فعاليددت  یک  کننده تمایل به اداره مجموعه به عنوان  تجاري اداره کرده است یا اینره واحد تحصيل 
 . نيست تجاري داردب مربوط  

کنندهب مجموعه معينی ا  دارایيها و فعاليتها که در آن سربفلی وجددود  در صورت نبود شواهد نقض  . 12ب 
ضرورت ندارد که فعاليت تجاري    با وجود اینب شود.    داردب باید به عنوان یک فعاليت تجاري تلقی 

 داراي سربفلی باشد. 
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 (8و  7)بکارگيری بندهای    کننده واحد تحصيلتشخيص  

بایددد بددراي تشددخيص واحددد    (ب 1398)مصددوب    39  حسددابداري رهنمددود مندددرج در اسددتاندارد   . 13ب 
برددار گرفتدده  آوردب  دست مددی ه  شده را ب کنندهب یعنی واحد تجاري که کنترل واحد تحصيل تحصيل 
. در صورتی که ترکيب تجاري وابع شده باشد اما برددارگيري رهنمددود مندددرج در اسددتاندارد  شود 

هاي  بدده روشددنی مشددخص نرنددد کدده کدددام یددک ا  واحددد   ( 1398)مصددوب    39حسددابداري  
  ب در تعيددين 18تددا ب  14ب هاي  عوامل مندرج در بند باید  کننده استب  واحد تحصيل شوندهب  ترکيب 

 کننده مدنظر برار گيرد. واحد تحصيل 

شددودب  بدهی انجام می   تحمل در یک ترکيب تجاري که اساساً ا  طریق انتقال نقد یا سایر دارایيها یا   . 14ب 
دهد یددا متحمددل  معمولًا واحد تجاري است که نقد یا سایر دارایيها را انتقال می  کننده واحد تحصيل 
 شود. بدهی می 

  کننده واحددد تحصدديل شودب  که اساساً ا  طریق مبادله منافع مالرانه انجام می   ترکيب تجاري یک  در   . 15ب 
کند. با وجود اینب در برخی ترکيبهاي تجاري  معمولًا واحد تجاري است که منافع مالرانه منتشر می 

  است. بندهاي   شده واحد تحصيل شودب واحد تجاري ناشرب  “ ناميده می ”تحصيل معرو  که معمولًا  
کند. همچنين بددراي  ب رهنمودهاي مربوط به حسابداري تحصيل معرو  را ارائه می   27تا ب   19ب 

شده ا  طریق مبادله منافع مالرانهب باید سددایر  در ترکيب تجاري انجام   کننده واحد تحصيل تشخيص  
 گيرد که شامل موارد  یر است:وابعيتها و شرایط مربوط مورد توجه برار  

ترکیب الف.  واحد  در  نس ی  رأی  تجاری حق  ترکیب  از  پس  تحصيل   -شده  واحد    کننده واحد  معمولًا 
اي است که مالران آن به عنوان یک گروهب بيشترین بخش ا  حق رأي در واحد  شونده ترکيب 
کنند. در تعيين اینره کدام گروه ا  مالرانب بيشترین حق شده را حفظ یا دریافت می ترکيب 

کندب واحد تجاري باید وجود هرگونه مورد غيرعادي یا خاص  رأي را حفظ یا دریافت می 
تبدیل را   رباره توافقهاي حق رأي و اختيار معاملهب امتيا  خرید سهام یا اوراق بهادار بابل د 

 در نظر بگيرد.

ترکیب   وجود ب .  واحد  در  بزرگ  اقلیت  رأی  حق  سازمانیک  گروه  یا  مالک  که  صورتی  در  از  شده  دیگری  یافته 

اي شونده معمولًا واحد ترکيب   کننده واحد تحصيل   -ای نداشته باشندمالکان، حق رأی قابل ملاحظه 
سا مان  گروه  یا  مالک  که  واحد  است  در  ابليت  رأي  بيشترین حق  داراي  آنب  مالران  یافته 

 شده هستند.ترکيب 
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اي است  شونده معمولًا واحد ترکيب   کنندهواحد تحصيل   -شدهواحد ترکیب  کنندهارکان ادارهترکیب   پ . 
واحد    کننده اداره   ارکان یا برکناري اکثریت اعضاي    که مالران آنب توانایی انتخاب یا انتصاب 

 شده را دارند.ترکيب 

است    اي شونده ترکيب معمولًا واحد    کنندهواحد تحصيل   -شدهترکیب مدیریت ارشد واحد ترکیب ت. 
 شده تسلط دارد.مدیریت )پيشين( آنب بر مدیریت واحد ترکيب   که 

منافع ث.  م ادله  تحصيل   -مالکانه   شرایط  واحد  ب  ندهکن واحد  که اي  شونده ترکيب معمولًا    است 
شونده  مبلغی ما اد بر ار ش منصفانه ببل ا  ترکيب منافع مالرانه واحد یا واحدهاي ترکيب 

 کند.دیگرب پرداخت می 

اندا ه نسبی آن )کدده بددراي مثددالب بددر    است که   اي شونده معمولًا واحد ترکيب   کننده واحد تحصيل  . 16ب 
اي بيشددتر ا  واحددد یددا  شود( به ميزان بابل ملاحظه گيري می حسب دارایيهاب درآمدها یا سود اندا ه 

 شونده دیگر است. واحدهاي ترکيب 

ب باید عددلاوه  کننده واحد تحصيل در ترکيب تجاري متشرل ا  بيش ا  دو واحد تجاريب براي تعيين  . 17ب 
شددونده ترکيددب را شددروخ  هاي ترکيب بر سایر مواردب ملاحظات مربوط به اینره کدام یک ا  واحد 

 شوندهب مدنظر برار گيرد. هاي ترکيب و اندا ة نسبی واحد   است  کرده 

نيسددت. اگددر    کننده واحددد تحصدديل شده در نتيجه ترکيب تجاريب لزوماً  شريل واحد تجاري جدید ت  . 18ب 
واحد تجاري جدید براي انجام ترکيب تجاريب منددافع مالراندده منتشددر کندددب یرددی ا  واحدددهاي  

شونده که ببل ا  ترکيب تجاري وجود داشته استب باید با برددارگيري رهنمددود مندددرج در  ترکيب 
در نظر گرفته شود. در مقابلب واحددد تجدداري    کننده واحد تحصيل ب به عنوان  17تا ب   13ب   بندهاي 

شددودب ممرددن  کند یا متحمددل بدددهی می ا ا منتقل می جدید که نقد یا سایر دارایيها را به عنوان مابه 
 . باشد  کننده واحد تحصيل است  

 تحصيل معکوس

  کننده د تحصدديل واحدد شود که واحد تجاري ناشددر اوراق بهددادار ) تحصيل معرو   مانی وابع می  . 19ب 
ب به عنددوان واحددد  18تا ب   13ب بانونی(ب ا  نظر حسابداري و بر مبناي رهنمود مندرج در بندهاي  

واحددد  شود ) مالرانه آن تحصيل می   شود. یک واحد تجاري که منافع شده تشخيص داده می تحصيل 
عنوان تحصدديل    باشد تا معاملهب به   کننده واحد تحصيل بانونی(ب ا  نظر حسابداري باید    شده تحصيل 
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شود که یددک  معرو  در نظر گرفته شود. براي مثالب برخی موابعب تحصيل معرو   مانی وابع می 
تجاري که سهامی عام نيستب در نظر دارد به واحد تجاري سهامی عام تبدیل شود اما تمایلی   واحد 
ام نيسددتب  تجدداري کدده سددهامی عدد   در بور  اوراق بهادار ندارد. بدین منظورب واحد  سهام به ثبت 

کند که یک واحد تجاري سهامی عامب منافع مالرانه آن را در ا اي منددافع مالراندده  ترتيبی اتخاذ می 
کننده  واحیید تحصیییلواحد تجاري سهامی عام تحصيل کند. در این مثالب واحد تجاري سددهامی عددامب 

مالرانه خود را منتشر کرده است و واحد تجاري کدده سددهامی  حقوق شود  یرا محسوب می  قییانونی
مالرانه آن تحصيل شده اسددت. بددا  حقوق  یرا  شود ی محسوب م  قییانونی شدهواحد تحصیلعام نيستب  

ب منجددر بدده تشددخيص مددوارد  یددر  18تا ب  13ب وجود اینب برارگيري رهنمود مندرج در بندهاي 
 شود:می 

واحد  شود ) تلقی می   شدهل واحد تحصی هامی عام به عنوان  ا  نظر حسابداريب واحد تجاري س  . ف ال 
 حسابداري(؛ و   شده تحصيل 

عنوان   ب .  به  نيستب  عام  سهامی  که  تجاري  واحد  حسابداريب  نظر  تحصیل ا   تلقی   کنندهواحد 
 حسابداري(.   کنندهواحد تحصيل شود ) می 

معامله به عنوان تحصيل   حسابداريب باید تعریف فعاليت تجاري را احرا  کند تا   ده ش تحصيل   واحد 
اندا ه  و  شناخت  اصول  تمام  و  شودب  محسوب  شامل  معرو   استانداردب  این  در  مندرج  گيري 

 الزامات شناخت سربفلیب در مورد آن کاربرد دارد.

 یافتهازای انتقالگيری مابهاندازه 

ا ایی  ب مابدده شده واحد تحصيل حسابداري معمولًا در ببال    کننده واحد تحصيل در تحصيل معرو ب   . 20ب 
واحددد  سهام خود را براي مالرددان معمولًا حسابداريب  شده واحد تحصيل کند. در مقابلب منتشر نمی 
یافتدده توسددط  ا اي انتقال کند. به این ترتيبب ار ش منصفانه مابدده حسابداري منتشر می  کننده تحصيل 

  شددده واحددد تحصيل حسددابداري در تدداریخ تحصدديل در ا اي منددافع آن در    کننده واحد تحصدديل 
بود منتشددر کنددد تددا  است که واحد تجاري فرعی بانونی ناگزیر   سهامی حسابداريب مبتنی بر تعداد  

شودب به مالران واحد  شده را که ا  تحصيل معرو  ایجاد می واحد ترکيب   سهام درصد یرسانی ا   
تواند به عنوان  شده به این روشب می محاسبه   سهام تجاري اصلی بانونی بدهد. ار ش منصفانه تعداد  

 استفاده شود.   شده واحد تحصيل  ا اي یافته در  ا اي انتقال ار ش منصفانه مابه 
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 تلفيقی تهيه و ارائه صورتهای مالی

تجاري اصلی بانونی )واحددد   واحد شده پس ا  تحصيل معرو ب با نام صورتهاي مالی تلفيقی تهيه  . 21ب 
کننده  اما با یک تعدددیلب سددرمایه بددانونی واحددد تحصدديل شودب  منتشر می   شده حسابداري( تحصيل 

شددته  شده حسابداريب بددا تسددري بدده گذ حسابداري به منظور انعرا  سرمایه بانونی واحد تحصيل 
  واحد این تعدیل براي انعرا  سرمایه   گردد. شود و در یادداشتهاي توضيحی توصيف می تعدیل می 

شده در  اي ارائه الزامی است. اطلاعات مقایسه   شده حسابداري( )واحد تحصيل   تجاري اصلی بانونی 
تجدداري    واحددد شود تا سرمایه بددانونی  این صورتهاي مالی تلفيقی نيز با تسري به گذشته تعدیل می 

 را نشان دهد.   شده حسابداري( اصلی بانونی )واحد تحصيل 

دهنده ادامه صورتهاي مالی واحد تجاري فرعی بانونیب بدده  ا  آنجا که صورتهاي مالی تلفيقیب نشان  . 22ب 
 کند:استثناي ساختار سرمایه آنب استب صورتهاي مالی تلفيقی موارد  یر را منعرس می 

حسابداري( که به مبالغ    کننده واحد تحصيل د تجاري فرعی بانونی ) دارایيها و بدهيهاي واح  الف. 
 شوند.گيري می دفتري ببل ا  ترکيبب شناسایی و اندا ه 

حسابداري( که طبق این   شده واحد تحصيل دارایيها و بدهيهاي واحد تجاري اصلی بانونی )  ب. 
 شوند.گيري می استاندارد شناسایی و اندا ه 

سود   پ.  مانده مانده  سایر  و  ) انباشته  بانونی  فرعی  تجاري  واحد  مالرانه  حقوق  واحد  هاي 
 ا  ترکيب تجاري.  قبل حسابداري(    کننده تحصيل 

شناسایی  ت.  منافع مبلغ  عنوان  به  اضافه    شده  با  که  تلفيقی  مالی  در صورتهاي  منتشرشده  مالرانه 
 ( بانونی  فرعی  تجاري  واحد  جاري  منتشرشده  مالرانه  منافع  تحصيل واح کردن    کننده د 

منصفانه واحد   ار ش  به  بوده است  ترکيب تجاري موجود  ا   ببل  بلافاصله  حسابداري( که 
 ( بانونی  اصلی  تحصيل تجاري  می   ده ش واحد  تعيين  ساختار  حسابداري(  اینب  وجود  با  شود. 

ا  ساختار حقوق مالران  با تابی  منافع مالرانه منتشرشده(ب  مالرانه )یعنی تعداد و نوخ  ه  منافع 
بانونی   اصلی  تجاري  تحصيل واحد  حسابداري( ش )واحد  منتشرشده  ده  مالرانه  منافع  شامل  ب 

باشد. بر این اسا ب ساختار حقوق  توسط واحد تجاري اصلی بانونی براي انجام ترکيب می 
ب به منظور انعرا  تعداد  کننده حسابداري( )واحد تحصيل مالرانه واحد تجاري فرعی بانونی  

در تحصيل   ده حسابداري( ش )واحد تحصيل وسط واحد تجاري اصلی بانونی  سهام منتشرشده ت 
 شود. نامه تحصيلب تجدید ارائه می شده در موافقت معرو  با استفاده ا  نسبت مبادله تعيين 
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مالرانه واحد    منافع فابد حق کنترل ا  مبالغ دفتري سود انباشته و سایر منافع   متناسب سهم   ث. 
و   23حسابداري( ببل ا  ترکيبب که در بندهاي ب  کننده واحد تحصيل تجاري فرعی بانونی ) 

 شود.می   مطرح   24ب 

 مناف  فاقد حق کنترل

حسددابداري(ب   کننده واحددد تحصدديل بانونی )  شده واحد تحصيل در تحصيل معرو ب برخی مالران   . 23ب 
تجدداري اصددلی بددانونی )واحددد    واحددد مالراندده    مالرانه خود را در ا اي منددافع   ممرن است منافع 

مبادله نرنند. این مالرانب در صددورتهاي مددالی تلفيقددی پددس ا  تحصدديل    ( حسابداري   شده تحصيل 
شوند. این امر بدان دليل اسددت  در نظر گرفته می  ب به عنوان دارندگان منافع فابد حق کنترل معرو  
واحددد  خددود را در ا اي منددافع مالراندده    بانونی کدده منددافع مالراندده   شده واحد تحصيل که مالران  
واحد  کنندب تنها داراي منافعی در نتایج عملررد و خالص دارایيهاي  بانونی مبادله نمی   کننده تحصيل 
ب  عرس ر بدد .  شددده عملررد و خالص دارایيهاي واحددد ترکيب نه در نتایج  بانونی هستندب  شده تحصيل 
شددودب   محسددوب  شددده واحددد تحصيل بانونیب  کننده واحد تحصيل حسابداريب  براي مقاصد    چه اگر 

بانونیب داراي حقوبی در نتددایج عملرددرد و خددالص دارایيهدداي واحددد    کننده واحد تحصيل مالران 
 باشند. شده می ترکيب 

ب در صورتهاي مالی تلفيقیب به مبددالغ دفتددري ببددل ا   بانونی شده  تحصيل   د دارایيها و بدهيهاي واح  .24ب 
)الف( مراجعه شود(. بنابراینب در تحصيل  22شود )به بند ب گيري و شناسایی می ترکيب آنها اندا ه 

کننده منافع نسبی سددهامداران فابددد حددق کنتددرل ا  مبددالغ  معرو ب منافع فابد حق کنترلب منعرس 
حتی اگر منافع فابددد حددق    ؛ بانونی است   شده واحد تحصيل ب خالص دارایيهاي  دفتري ببل ا  ترکي 

 گيري شود. کنترل در تحصيلهاي دیگرب به ار ش منصفانه آنها در تاریخ تحصيل اندا ه 

 سود هر سهم

)ت( بيان شدب ساختار حقوق مالرانه در صورتهاي مالی تلفيقی پددس ا   22گونه که در بند ب همان  . 25ب 
واحددد  بددانونی )   کننده واحددد تحصدديل کننددده سدداختار حقددوق مالراندده  منعرس   تحصيل معرو ب 

بانونی به منظور    کننده واحد تحصيل حسابداري(ب شامل منافع مالرانه منتشرشده توسط    شده تحصيل 
 انجام ترکيب تجاري است. 

در محاسبه ميانگين مو ون تعداد سهام عادي جاري )محاسبه مخرج کسددر سددود هددر سددهم( طددی   . 26ب 
 شود:اي که تحصيل معرو  وابع می دوره 
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تعداد سهام عادي جاري ا  ابتداي آن دوره تا تاریخ تحصيلب باید بر مبناي ميانگين مو ون  الف. 
جاري   عادي  سهام  ) تحصيل واحد  تعداد  بانونی  تحصيل شده  طی    کننده واحد  حسابداري( 

 حاسبه شود؛ و نامه ادغامب م شده در موافقت در نسبت مبادله تعيين   دوره ضرب 

تعداد سهام عادي جاري ا  تاریخ تحصيل تا پایان آن دورهب باید تعداد سهام عادي وابعی  ب. 
 طی آن دوره باشد.   شده حسابداري( کننده بانونی )واحد تحصيل واحد تحصيل جاري  

در  اي ببددل ا  تدداریخ تحصدديل  سود پایه هر سهم براي هر دوره مقایسدده پس ا  تحصيل معرو ب   . 27ب 
 ب باید به صورت  یر محاسبه شود:رتهاي مالی تلفيقی صو 

شده بانونی که بابل انتساب به سهامداران عادي در هر یک  سود یا  یان دوره واحد تحصيل  . الف 
 ها است تقسيم برا  آن دوره 

بانونی ضرب در نسبت مبادله   شده واحد تحصيل ميانگين مو ون تعداد سهام عادي جاري   ب. 
 نامه تحصيل. فقت شده در موا تعيين 

 (14تا  11شده )بکارگيری بندهای  شده و بدهيهای تقبلشناسایی برخی دارایيهای تحصيل

 های عملياتیاجاره 

گونه دارایی یا بدهی  نباید هيچ   کننده واحد تحصيل ب  30و ب   29به استثناي موارد الزامی در بندهاي ب  . 28ب 
 کننده استب شناسایی کند. اجاره   شده ل واحد تحصي در ارتباط با اجاره عملياتی که در آنب  

  شددده واحددد تحصيل آیا شرایط هر اجاره عملياتی کدده در آنب   باید تعيين کند که   کننده واحد تحصيل  . 29ب 
که شرایط اجاره عمليدداتی در مقایسدده بددا    ی صورت مطلوب است یا نامطلوب. در    ب باشد کننده می اجاره 

کدده  باید دارایی نامشهود شناسایی کند و در صددورتی    کننده واحد تحصيل باشدب  شرایط با ار مطلوب 
ب رهنمددود  42ب باید بدهی شناسایی کند. در بند ب باشد   مطلوب نا با ار    ط ی شرا در مقایسه با    ط ی شرا این 
احددد  ایيهدداي موضددوخ اجدداره عمليدداتی کدده در آنب و گيري ار ش منصفانه تاریخ تحصدديل دار اندا ه 
 شود. دهنده است تعيين می اجاره  ب شده تحصيل 

تمایددل    شددواهد آنب دارایی نامشهود بابل تشخيصب ممرن است مرتبط با یک اجاره عملياتی باشد که   . 30ب 
شددرایط    ا در مواردي که شرایط اجاره منطبق بدد ب حتی  است   براي اجاره   بيمتی فعالان با ار به پرداخت  

فروشددی در مرکددز خریددد  باشد. براي مثالب اجاره ورودي فرودگاه یددا اجدداره فضدداي خرده می با ار  
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فروشی ممرن است راه ورود به با ار یا دستيابی به منافع ابتصادي آتددی دیگددر باشدددب کدده حددائز  عمده 
اسددت. در ایددن    شرایط شناخت به عنوان دارایی نامشهود بابل تشخيصب براي مثال روابط بددا مشددتریانب 

 شناسایی کند.   31هاي( نامشهود بابل تشخيص را طبق بند ب باید دارایی)   کننده واحد تحصيل شرایطب 

 دارایيهای نامشهود

شده در ترکيب تجاري راب جدددا  باید دارایيهاي نامشهود بابل تشخيص تحصيل   کننده واحد تحصيل  . 31ب 
پددذیري  ا  سربفلیب شناسایی کند. دارایی نامشهود در صورتی بابل تشخيص است که معيار تفريک 

 بانونی را احرا  کرده باشد.   -یا معيار براردادي 

کندب حتی اگر داراییب بابددل انتقددال یددا بابددل  می بانونی را احرا     -دارایی نامشهودي که معيار براردادي  . 32ب 
 شودب براي مثال:یا سایر حقوق و تعهدات نباشدب بابل تشخيص تلقی می  شده واحد تحصيل تفريک ا   

با شرا شده واحد تحصيل یک   الف.  با ارب ب طبق یک اجاره عملياتی که شرایط آن در مقایسه  یط 
اجاره می  توليدي  تأسيسات  )ا  مطلوب استب  اجاره  انتقال  به صراحت  اجاره  کند. شرایط 
شرایط اجاره در مقایسه با    ميزان مطلوبيت کند.  طریق فروش یا اجاره دست دوم( را منع می 

دارایی نامشهودي است که  ب  شرایط معاملات فعلی با ار براي بلم یا ابلام یرسان یا مشابه 
براردادي   حائز  براي    -معيار  مجزابانونی  واحد   شناسایی  اگر  حتی  استب  سربفلی  ا  

 کننده نتواند برارداد اجاره را بفروشد یا به طریقی دیگر آن را انتقال دهد.تحصيل 

تحصيل یک   ب.  هسته نيروگاه  ب  شده واحد  عملياتی انر ي  استفاده  آن  ا   و  دارد  اختيار  در  اي 
ايب دارایی نامشهودي است که حتی  انر ي هسته نيروگاه  اتی ا   کند. مجو  استفاده عملي می 

تحصيل  واحد  هسته اگر  انر ي  تجهيزات  ا   جدا  را  امتيا   این  نتواند  تحصيل کننده  شده  اي 
براردادي  معيار  دهدب  انتقال  یا  شناسایی  -بفروشد  براي  احرا    مجزا بانونی  را  سربفلی  ا  

مالیب  می  گزارشگري  مقاصد  براي  تحصيل و کند.  مجو   می   کننده احد  منصفانه  ار ش  تواند 
اي راب در صورت مشابه بودن عمر  استفاده عملياتی و ار ش منصفانه تجهيزات انر ي هسته 

 کند.د شناسایی  واح مفيد آن دارایيهاب به عنوان دارایی  

تحصيل یک   پ.  استفاده شده واحد  مجو   واحدب  این  است.  فناوري  یک  اختراخ  حق  مالک  ب 
هاي داخلی واگذار کرده است و در ا اي آنب ري ا  حق اختراخ را به خارج ا  با ار انحصا 

کند. حق اختراخ فناوري و مجو   می درصد مشخصی ا  درآمدهاي خارجی آتی را دریافت  
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حتی   دب کنا  سربفلی را احرا  می   مجزا براي شناسایی    بانونی -براردادي استفاده ا  آنب معيار  
 مبادله حق اختراخ و مجو  استفاده ا  آنب جدا ا  یردیگر عملی نباشد.فروش یا  اگر  

شدددهب ایددن بابليددت را دارد کدده بدده  پذیري به این معنا است که دارایی نامشهود تحصيل معيار تفريک  . 33ب 
  شددده واحددد تحصيل دارایی بابل تشخيص یا بدددهی مربددوطب ا    ب صورت انفرادي یا همراه با برارداد 

یا جدا شود و به فروش رسدب منتقل شودب مجو  استفاده ا  آن واگذار گرددب اجاره داده شود    تفريک 
بتواند آن را بفروشدب امتيا  اسددتفاده ا  آن را    کننده واحد تحصيل یا مبادله گردد. دارایی نامشهودي که 

پددذیري را  ر تفريک معيددا واگذار کند یا به طریقی دیگر در ببال دارایی باار ش دیگري مبادله نمایدددب 
بصد فروشب اعطاي امتيا  استفاده یا مبادله آن را نداشددته   کننده واحد تحصيل تی اگر کند؛ ح احرا  می 

کند کدده شددواهدي ا   پذیري را احرا  می شده در صورتی معيار تفريک باشد. دارایی نامشهود تحصيل 
مشابه وجود داشته باشدب حتددی اگددر آن    اي براي آن نوخ دارایی یا دارایی ا  نوخ انجام معاملات مبادله 

در آنها مداخله داشته باشد یددا خيددر.    کننده واحد تحصيل نظر ا  اینره  صرف   ب معاملات غيرمررر باشند 
شود؛ بنابراینب معيددار  براي مثالب مجو  استفاده ا  فهرست مشتریان و مشترکين بطور مررر واگذار می 

بر این باور باشد کدده وییگيهدداي فهرسددت    شده د تحصيل واح گردد. حتی اگر  پذیري احرا  می تفريک 
فهرستهاي مشتریان استب این موضوخ که مجددو  اسددتفاده ا  فهرسددت  دیگر  مشتریان آنب متفاوت ا   

شدددهب  شودب عموماً به این معنی است کدده فهرسددت مشددتریان تحصيل مشتریان بطور مررر واگذار می 
شده در ترکيب تجدداريب  د اینب فهرست مشتریان تحصيل کند. با وجو را احرا  می  پذیري تفريک معيار  

هاب واحد  نامه کند که شرط محرمانه بودن یا سایر موافقت پذیري را احرا  نمی در صورتی معيار تفريک 
 دیگرب منع کند.   اي گونه به    خود تجاري را ا  فروشب اجاره یا تبادل اطلاعات مشتریان 

بابل تفريک نباشدددب   شده یا واحد ترکيب   شده واحد تحصيل ا     ب انفرادي دارایی نامشهودي که بطور   . 34ب 
با براردادب دارایی بابل تشخيص یا بدهی   همراه که  کند می پذیري را احرا  در صورتی معيار تفريک 

 بابل تفريک باشد. براي مثال:شده  ا  واحد تحصيل مربوطب  

گذار مربوط را رابطه با سپرده ناشی ا   اي و دارایيهاي نامشهود  فعالان با ارب بدهيهاي سپرده  الف. 
باید دارایی   کننده واحد تحصيل کنند. بنابراینب  مشاهدهب مبادله می   اي بابل در معاملات مبادله 

 گذار را جدا ا  سربفلی شناسایی کند.رابطه با سپرده   ناشی ا    نامشهود 

ثبت ده ش ل واحد تحصي  ب.  مالک یک علامت تجاري  و  ب  فنی  یک  شده  اما  تخصص  مستندشده 
توليد محصول  نشده  ثبت  مالريت علامت    داراي آن براي  انتقال  براي  علامت تجاري است. 

تجاريب مالک همچنين ملزم است هر چيز ضروري دیگر براي توليد محصول یا ارائه خدمتی 
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شده توسط مالک ببلی را به مالک جدید  رائه بابل تمایز ا  محصول توليدي یا خدمت ا غير 
آنجا که   ا   مربوطب  انتقال دهد.  ثبت در صورت فروش علامت تجاري  فنی  نشده تخصص 
تحصيل  واحد  ا   ترکيب باید  واحد  یا  برسدب  شده  شده  فروش  به  و  شود  معيار  جدا 

 کند. پذیري را احرا  می تفريک 

 شدهتحصيلبازحقوق 

ممرن است حقی را کدده در گذشددته بددراي    کننده واحد تحصيل يب تجاريب  به عنوان بخشی ا  ترک  . 35ب 
کننده بدده واحددد  نشددده واحددد تحصدديل شناسایی   یددا شددده  چند دارایددی شناسایی   یا استفاده ا  یک  

هاي چنين حقوبی شامل حق استفاده ا  نام  شده اعطا کرده استب مجدداً تحصيل کند. نمونه تحصيل 
  کننده واحد تحصدديل فرانشيز یا حق استفاده ا  فناوري  نامه  وافقت م طبق    کننده واحد تحصيل تجاري  

شددودب دارایددی نامشددهود بابددل  طبق مجو  استفاده ا  فناوري است. حقی که مجدددداً تحصدديل می 
ب رهنمددود  29 کنددد. بنددد آن را جدا ا  سربفلی شناسایی می   کننده واحد تحصيل تشخيصی است که  

  وق حقدد   پددس ا  تحصدديل ب رهنمود حسددابداري  54شده را ارائه و بند  تحصيل با  ق قو گيري ح اندا ه 
 . کند می شده را ارائه تحصيل با  

شده در مقایسه با شرایط معدداملات فعلددی بددا ار  تحصيل با    وق اگر شرایط برارداد موجب شود حق  . 36ب 
ا  یان تسددویه  باید سود ی   کننده واحد تحصيل مطلوب یا نامطلوب باشدب  یا مشابه  براي ابلام یرسان  

 شود. ارائه می   52ب گيري سود یا  یان تسویهب در بند  شناسایی کند. رهنمود اندا ه 

 مجموعه نيروی کار و سایر اقلامی که قابل تشخيص نيستند

اي را که در تاریخ تحصيل بابل تشددخيص  شده ب ار ش دارایی نامشهود تحصيل کننده واحد تحصيل  . 37ب 
ممرددن اسددت ار شددی را بدده    کننده واحددد تحصدديل د. براي مثالب  کن ستب در سربفلی منظور می ني 

اي ا  کارکنددان فعلددی  مجموعه نيروي کار موجود منتسب کند. نيروي کار موجودب شامل مجموعدده 
را ا  تدداریخ    شددده دهددد فعاليددت تجدداري واحددد تحصيل اجا ه می   کننده واحد تحصيل است که به  

  اي دانددش و تجربدده )   سرمایه فرري نيروي کار ماهر تحصيل ادامه دهد. مجموعه نيروي کارب بيانگر  
نيست. ا  آنجا کدده  (  دهند خود انتقال می   به شغل   شده واحد تحصيل )اغلب تخصصی( که کارکنان  

باشد تا جدا ا  سددربفلی شناسددایی شددودب هرگوندده  مجموعه نيروي کارب دارایی بابل تشخيص نمی 
 گردد. ار ش منتسب به آنب در سربفلی منظور می 
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ب ار ش منتسب به ابلامی که در تاریخ تحصيل واجد شددرایط دارایددی  کننده واحد تحصيل همچنين   . 38ب 
ممرددن اسددت ار شددی را بدده   کننده واحد تحصدديل کند. براي مثالب را در سربفلی منظور می  نيستند 

هددا  که در تاریخ تحصيل با مشتریان جدید احتمالی دربدداره آن  ب شده واحد تحصيل  براردادهاي بالقوه 
  دهدب منتسب کند. ا  آنجا که این براردادهاي بالقوهب در تاریخ تحصيل به خددودي مذاکره انجام می 

واحددد  کنددد.  آنهددا را جدددا ا  سددربفلی شناسددایی نمی   کننده واحددد تحصدديل خود دارایی نيسددتندب  
شددودب ار ش ایددن  نباید بعداً بابت رویدادهایی که پس ا  تدداریخ تحصدديل وابددع می   کننده تحصيل 

بایددد وابعيتهددا و    کننده واحد تحصدديل ب  این   بندي کند. با وجود براردادها را ا  سربفلی تجدید طبقه 
شده در مدت کوتاهی پس ا  تحصيل را ار یددابی کنددد تددا تعيددين  شرایط پيرامون رویدادهاي وابع 

اشته  نماید که آیا دارایی نامشهود که بطور جداگانه بابل شناسایی استب در تاریخ تحصيل وجود د 
 است یا خير. 

شده در ترکيب تجاري را طبق  دارایيهاي نامشهود تحصيل  کننده واحد تحصيل پس ا  شناخت اوليهب  . 39ب 
کند. با وجددود ایددنب طبددق مددوارد  به حساب منظور می   17استاندارد حسابداري    مندرج در   شرایط 
شددده  امشددهود تحصيل ب حسابداري برخی دارایيهدداي ن 17استاندارد حسابداري    3بند  شده در  مطرح 

 تعيين شده است. استانداردهاي حسابداري پس ا  شناخت اوليهب در سایر  

. با وجددود  است دارایی نامشهود ا  سربفلی  ب ملاک شناسایی جداگانه هاي بابل تشخيص بودن معيار  . 40ب 
ننددد و ندده  ک گيري ار ش منصفانه دارایی نامشهود ارائه می ها نه رهنمودي براي اندا ه اینب این معيار 

نمایند. بددراي  گيري ار ش منصفانه دارایی نامشهود را محدود می مفروضات مورد استفاده در اندا ه 
مددورد    گددذاري دارایددی نامشددهود مفروضاتی که فعالان با ار هنگام بيمت کننده واحد تحصيل مثالب 

گيري ار ش  دا ه هدداي آتددی در اندد داد مانند انتظارات نسددبت بدده تمدیددد برار دهندب استفاده برار می 
هاي آتیب احرا  معيار بابددل تشددخيص بددودن  براي تمدید برارداد دهند. ب را مد نظر برار می منصفانه 

گيري ار ش  اصددل اندددا ه یی بددر مراجعه شودب که اسددتثنا  29ضرورت ندارد. )با وجود اینب به بند 
  30و    29بندددهاي  کنددد(.  شده در ترکيب تجاريب وضع می شده شناسایی تحصيل با  منصفانه حقوق  

ب رهنمودي براي تعيين اینره دارایيهاي نامشهود بایددد بددا سددایر دارایيهدداي  17استاندارد حسابداري 
 کنند. نامشهود یا مشهود در یک واحد حساب ترکيب شوند یا خيرب ارائه می 
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گيری ارزش منصفانه برخی دارایيهاای قابال تشاخيص و منااف  فاقاد حاق کنتارل در واحاد اندازه 

 (19و  18شده )بکارگيری بندهای  لتحصي

 دارایيهای با جریانهای نقدی نامطمئن )ذخيره ارزشيابی(

بدده    شده در ترکيب تجاري کدده براي دارایيهاي تحصيل نباید در تاریخ تحصيل    کننده واحد تحصيل  . 41ب 
اي شناسایی کندددب  ذخيره ار شيابی جداگانه   ب شوند گيري می اندا ه   ار ش منصفانه در تاریخ تحصيل 

گيري ار ش منصددفانه منظددور شددده   یرا آثار عدم اطمينان نسبت به جریانهاي نقدي آتیب در اندا ه 
هدداي  کنددد دریافتنی را ملددزم می  کننده واحددد تحصدديل است. براي مثالب ا  آنجا که این اسددتاندارد  

واحددد  گيري کندددب آنها در تدداریخ تحصدديل اندددا ه شدهب شامل وامهاب را به ار ش منصفانه تحصيل 
شددود در آن  اي بابت جریانهاي نقدي براردادي که فرض می ذخيره ار شيابی جداگانه   کننده تحصيل 

 . کند شناسایی نمی تاریخ غيربابل وصول هستندب 

 دهنده است ، اجاره شده واحد تحصيلهای عملياتی که دارایيهای موضوع اجاره 

دارایيهایی مانند ساختمان یا حق اختددراخ کدده موضددوخ   تاریخ تحصيل گيري ار ش منصفانه در اندا ه  . 42ب 
باید شددرایط    کننده واحد تحصيل دهنده استب  اجاره   شده حد تحصيل در آنب وا   و اجاره عملياتی هستند  

ر  شرایط اجاره عملياتی د نظر ا  مطلوب بودن یا نبودن صرف اجاره را در نظر بگيرد. به عبارت دیگرب  
کند. در صددورتی  اي شناسایی نمی کننده دارایی یا بدهی جداگانه مقایسه با شرایط با ارب واحد تحصيل 

  ه باشد باید دارایی یا بدهی شناسایی شود. کنند هب اجاره شد ب واحد تحصيل 29که طبق بند ب 

قصد استفاده از آنها را نادارد یاا قصاد اساتفاده باه روشای   کننده واحد تحصيلدارایيهایی که  

 متفاوت از روش استفاده سایر فعالان بازار را دارد

یا    بصد استفاده فعال ربابتی یا به دلایل دیگرب    موبعيت براي حفظ    ممرن است کننده  واحد تحصيل  . 43ب 
ایددن مددورد  بددراي مثددالب . شده را نداشته باشد مالی تحصيل ا  دارایی غير   بيشترین و بهترین استفاده 
شددده را بدده  ب دارایی نامشهود تحقيددق و توسددعه تحصيل کننده واحد تحصيل    مانی مصداق دارد که 

وجددود ایددنب    صورت تدافعی و به منظور جلوگيري ا  استفاده دیگرانب مورد استفاده برار دهد. بددا 
مالی راب طبق مبانی مناسب ار شيابیب با در نظددر  ار ش منصفانه دارایی غير  کننده باید واحد تحصيل 

گيري اوليدده و  در  مان اندا ه هم  گرفتن بيشترین و بهترین استفاده ا  آن دارایی توسط فعالان با ارب  
گيري ار ش منصفانه پس ا  کسر مخارج واگددذاري بابددت آ مددون کدداهش ار ش  اندا ه   هم هنگام 

 گيري کند. بعديب اندا ه 
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 شده واحد تحصيلمناف  فاقد حق کنترل در 

را   شددده واحد تحصيل منافع فابد حق کنترل در    است مجا     کننده واحد تحصيل این استانداردب  طبق   . 44ب 
  تواند می   کننده واحد تحصيل کند. برخی موابعب    گيري اندا ه   تاریخ تحصيل به ار ش منصفانه آن در  

را در  کننده نيسددت(  تحصيل   واحد   )یعنی سهامی که در اختيار  نترل ار ش منصفانه منافع فابد حق ک 
گيري کنددد. امددا در شددرایط  شده سهام در با اري فعال اندددا ه بر مبناي بيمت اعلام ب  تاریخ تحصيل 

  کننده واحد تحصدديل شده سهام در با ار فعال در دستر  نيست. در این شرایطب  دیگرب بيمت اعلام 
 کند. می   گيري اندا ه ب  ار شيابی  ترنيرهاي سایر  حق کنترل را با استفاده ا   ار ش منصفانه منافع فابد  

و منافع فابد حق کنترلب بددر مبندداي   شده واحد تحصيل در  کننده واحد تحصيل ار ش منصفانه منافع  . 45ب 
ممرن است متفاوت باشد. تفاوت اصلیب احتمالًا وجود صرف کنتددرل در ار ش منصددفانه  هر سهم 
یا برعرسب وجددود کسددر در ار ش    ب براي هر سهم   شده واحد تحصيل در    کننده تحصيل واحد  منافع  

)که کسر منافع فابد حق کنترل    ت منصفانه منافع فابد حق کنترل براي هر سهم بابت نبود کنترل اس 
گددذاري  مشروط بر اینره فعالان با ارب چنين صرف یا کسددري را هنگددام بيمت شود(ب  نيز ناميده می 
 ق کنترل در نظر بگيرند. منافع فابد ح 

 سرقفلی یا سود حاصل از خرید زیر قيمت  گيریاندازه 

، در تاریخ تحصيل، شده واحد تحصيلدر    کننده واحد تحصيلارزش منصفانه مناف     گيریاندازه 

 (32ارزشيابی )بکارگيری بند   تکنيکهایبا استفاده از 

کننده بدده منظددور  شده اسددتب واحددد تحصدديل   ا ا انجام در یک ترکيب تجاري که بدون انتقال مابه  . 46ب 
گيري سربفلی یا سود حاصل ا  خرید  یر بيمتب باید ار ش منصفانه منافع خددود در واحددد  اندا ه 
یافته در تاریخ تحصدديلب  ا اي انتقال شده در تاریخ تحصيل را جایگزین ار ش منصفانه مابه تحصيل 

 مراجعه شود(.  33تا    31  کند )به بندهاي 

 اشاتراکیاص در بکارگيری روش تحصيل در ترکيب تجااری واحادهای تجااری ملاحظات خ

 (32)بکارگيری بند  

واحددد  در    اعضددا ترکيب شوندب ار ش منصفانه منافع مالرانه یا منافع    اشتراکی هرگاه دو واحد تجاري   . 47ب 
اي بابددل اتردداتر ا  ار ش  گوندده به   ممرددن اسددت   ( شده واحد تحصيل )یا ار ش منصفانه    شده تحصيل 

. در این شرایطب بنددد  باشد گيري ب بابل اندا ه کننده واحد تحصيل توسط  اعضا یافته منصفانه منافع انتقال 
کند مبلغ سربفلی را با استفاده ا  ار ش منصددفانه منددافع مالراندده  را ملزم می   کننده واحد تحصيل   ب 32
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در    کننده واحددد تحصدديل ي ار ش منصفانه منافع مالراندده  ب به جا تاریخ تحصيل در    شده واحد تحصيل 
هاي  ا ا انتقال یافته استب تعيين کند. افزون بر اینب در ترکيددب واحددد که به عنوان مابه   تاریخ تحصيل 

را به عنددوان افددزایش    شده واحد تحصيل باید خالص دارایيهاي    کننده واحد تحصيل   ب اشتراکی تجاري  
لرانه مندرج در صورت وضعيت مالیب و نه افزایش در سددود انباشددتهب  ما حقوق مستقيم در سرمایه یا 

 . برارگيري روش تحصيل توسط سایر واحدهاي تجاري است شناسایی کندب که مطابق با شيوه  

شباهتهاي بسياري با سایر فعاليتهدداي تجدداري دارندددب امددا داراي   اشتراکی اگرچه واحدهاي تجاري  . 48ب 
اساً ناشی ا  این است که اعضاي آنها هم مشتریان و هددم مالرددان  وییگيهاي متمایزي هستند که اس 

ب عموماً انتظار دارند منافع عضددویت آنهددا اغلددب بدده  اشتراکی هاي تجاري  باشند. اعضاي واحد می 
  حمددایتی دریافت شددود. بخشددی ا  سددود    حمایتی کالاها و خدمات یا سود    صورت کاهش بيمت 

ميزان فعاليت تجاري است که آن عضوب طددی سددال بددا  یافته به هر عضوب اغلب بر مبناي  تخصيص 
 انجام داده است.  اشتراکی واحد تجاري 

ب باید مفروضات فعالان با ار درباره منددافع آتددی  اشتراکی گيري ار ش منصفانه واحد تجاري  اندا ه  . 49ب 
در نظر    اشتراکی   اعضا و نيز هرگونه مفروضات مربوط دیگري که فعالان با ار درباره واحد تجاري 

ممرددن اسددت ا     اشددتراکی گيري ار ش منصفانه واحد تجاري  گيرند را شامل شود. براي اندا ه می 
مبتنددی  مدلب باید    هاي ورودی استفاده شود. جریانهاي نقدي مورد استفاده به عنوان    روش ار ش فعلی 

اعضددا    کاهش مخارج   ه دهند نشان که احتمالًا    اشتراکی جریانهاي نقدي مورد انتظار واحد تجاري    بر 
 ب مانند کاهش بيمت کالاها و خدماتب باشد. است 

 (51و  50  تعيين اجزای معامله ترکيب تجاری )بکارگيری بندهای

کنندددهب بددراي  الجمع هستند و نه به تنهایی تعيين باید عوامل  یر راب که نه مانعه   کننده واحد تحصيل  . 50ب 
 ب در نظر بگيرد:ست یا خير ترکيب تجاري ا تعيين اینره معامله بخشی ا  

معامله الف.  انجام  )   –دلایل  ترکيب  طرفين  چرا  اینره  دلایل  تحصيل درک  واحد  و    کننده واحد 
وارد معامله  که  و نمایندگان آنها(    -و مالرانب اعضاي هيئت مدیره و مدیران آنها   شده تحصيل 

یافته و  ا اي انتقال معامله بخشی ا  مابه به تشخيص اینره  تواند  شوندب می یا توافقی خاص می 
تحصيل  بدهيهاي دارایيهاي  یا  می تقبل   شده  خير شده  یا  کند باشد  کمک  اگر ب  مثالب  براي   .

جاي  شده به  یا واحد ترکيب   کننده واحد تحصيل اي اساساً با هدف کسب منفعت براي  معامله 
ا  ترکيب انجام شودب احتمال   پيش آن    ببلی یا مالران    شده واحد تحصيل کسب منافع توسط  
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شود )و هرگونه دارایی یا که آن بخش ا  بيمت معامله که پرداخت می   وجود داردکمتري  
معامله   ا   بخشی  مربوط(ب  تحصيل بدهی  نتيجهب    شده واحد  در  شود.  واحد  محسوب 

 گيرد.ا  ترکيب تجاري در نظر می آن بخش را جدا    کننده تحصيل 

معامله  ب.  استب    - غازکننده  معامله  آغا کننده  که  شخصی  ا   اینره  می اطلاخ  تشخيص  به  تواند 
. براي مثالب معامله یا رویداد دیگري  ب کمک کند است یا خير   ترکيب تجاري معاملهب بخشی ا   

منافع ابتصادي آتی  شودب ممرن است با هدف کسب  آغا  می   کننده واحد تحصيل که توسط  
شده در مقابل عدم کسب منافع یا منافع اندک  یا واحد تجاري ترکيب   کننده واحد تحصيل براي 
ا  ترکيبب انجام شود. ا  سوي دیگرب احتمال    پيش آن    ببلی یا مالران    شده واحد تحصيل براي  

یا مالران پيشين آنب    شده واحد تحصيل معامله یا توافق آغا شده توسط  کمتري وجود دارد که 
و احتمال  شده انجام شود  واحد تجاري ترکيب یا    کننده واحد تحصيل به منظور کسب منفعت  
 ه با هدف مشارکت در بخشی ا  معامله ترکيب تجاري صورت گيرد. بيشتري وجود دارد ک 

ترکيب معامله بخشی ا     به تشخيص اینره  مانبندي معامله نيز ممرن است    -زمان ندی معامله  پ. 
است  خير   تجاري  کند یا  کمک  بين  ب  معامله  مثالب  براي  تحصيل .  واحد  و    کنندهواحد 
شودب ممرن است با  درباره شرایط ترکيب تجاري وابع می   ه که در حين مذاکر   شده تحصيل 

انجام شده باشد. در  یا واحد ترکيب   ده کننواحد تحصيل هدف تأمين منافع آتی براي   شدهب 
ا  ترکيب تجاري به جز    پيش آنب   ببلی یا مالران    شده واحد تحصيل این صورت احتمال دارد  

ترکيب  ا  واحد  به عنوان بخشی  یا منافع دریافتی  نرنند  ا  معامله کسب  منافعی  هيچ  شدهب 
 کنند.منافع اندکی ا  معامله را دریافت  

در ترکياب تجااری  شاده واحاد تحصيلو  کننده واحاد تحصايلقبلای باين ه رابطتسویه مؤثر 

 )الف((51)بکارگيری بند  

ممرن است ببل ا  اینره در نظر داشته باشند ترکيب تجاري   شده واحد تحصيل و  کننده واحد تحصيل  . 51ب 
  رابطدده شددود. “ ناميده می ببلی  رابطه ” که در اینجا به عنوان    دب با یردیگر ارتباط داشته باشند انجام دهن 
تواند براردادي )براي مثالب فروشنده و مشددتري  می  شده واحد تحصيل و    کننده واحد تحصيل ببلی بين  
 . باشد  کننده امتيا ( یا غيربراردادي )براي مثال مدعی و خوانده( کننده امتيا  و دریافت یا اعطا 

سود یا  یانی را شناسددایی    کننده واحد تحصيل ببلی را تسویه کندب    رابطه ب عملًا  اگر ترکيب تجاري  . 52ب 
 شود:گيري می کند که به شرح  یر اندا ه می 
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 )نظير دعاوي حقوبی(ب ار ش منصفانه.  ببلی غيربراردادي   رابطه در مورد   الف. 

 (  یر:2( و ) 1ب ابل مبلغ ) ببلی براردادي  رابطه  در مورد   ب. 

ب در مقایسه با شرایط کنندهواحد تحصيلمبلغی که به موجب آنب برارداد ا  دیدگاه   .1
معاملات فعلی با ار براي ابلام یرسان یا مشابهب مطلوب یا نامطلوب است )برارداد 
نامطلوبب براردادي است که بر حسب شرایط فعلی با ار نامطلوب است و لزومدداًب 

ناپذیر ایفاي تعهدات طبق برارداد بدديش اجتنابآور نيست که مخارج  براردادي الزام
 ا  منافع ابتصادي مورد انتظار دریافتی باشد(.

طرفی که بددرارداد بددراي وي   ب بهتسویه اظهارشده در برارداد  که طبق شرایط  یمبلغ .2
 . گيرد تعلق می نامطلوب استب 

 شود.  تجاري محسوب می بخشی ا  ترکيب  ( باشدب تفاوت ایجادشدهب  1مبلغ )   ( کمتر ا  2اگر مبلغ ) 

واحددد به این داشته باشد که آیا    اي بستگیشدهب ممرن است تا اندا همبلغ سود یا  یان شناسایی
در گذشته دارایی یا بدهی مربوط را شناسایی کرده است یا خيرب و بنابراین سود یا   کنندهتحصيل

 زامات بالاب متفاوت باشد.شده با برارگيري الشدهب ممرن است ا  مبلغ محاسبه یان گزارش

شدددهب  تحصيل با    وق به عنددوان حقدد  کننده واحد تحصيل ب ممرن است براردادي باشد که ببلی رابطه  . 53ب 
گذاري ابلام یرسددان  کند. اگر این براردادب شامل شرایطی باشد که در مقایسه با بيمت شناسایی می 

سددود یددا  یددان    کننده واحددد تحصدديل ب  است یا مشابه در معاملات فعلی با ارب مطلوب یا نامطلوب 
اري شناسددایی  شودب جدا ا  ترکيددب تجدد گيري می اندا ه   52تسویه مؤثر برارداد راب که طبق بند ب 

 کند. می 

توافقهای مربوط به پرداختهای احتمالی به کارکنان یاا ساهامداران فروشانده )بکاارگيری بناد 

 )ب((51

ا اي  تعيين اینره توافقهاي مربوط به پرداختهاي احتمالی به کارکنان یا سددهامداران فروشددندهب مابدده  . 54ب 
شودب به ماهيت آن توافقها بسددتگی  احتمالی ترکيب تجاري است یا معاملات جداگانه محسوب می 

رداختهاي احتمالی استب کدددام  براي پ   شرط نامه تحصيل شامل  دارد. درک دلایل اینره چرا موافقت 
تواند در  اندب می توافقب چه  مانی توافق را منعقد کرده   طرفهاي طرفب برارداد را آغا  کرده است و  
 ار یابی ماهيت توافق مفيد باشد. 



 38حسابداري استاندارد 

 ترکیبهاي تجاري 

43 

 

ترکيددب  باشد که توافقهاي پرداخت به کارکنان یا سددهامداران فروشددندهب بخشددی ا  اگر مشخص ن  . 55ب 
  یر توجه کند:  موارد باید به   کننده واحد تحصيل ب یا خير   است   تجاري 

ممکاری  الف.  تبدیل    -ادامه  اصلی  کارکنان  به  که  فروشنده  سهامداران  توسط  همراري  ادامه  شرط 
ي احتمالی را داشته باشد. شرطهاي مربوط به ادامه  ا ا شوندب ممرن است ماهيت توافق مابه می 

نامه تحصيل یا برخی مستندات دیگر  نامه استخدامب موافقت همراريب ممرن است در موافقت 
ا اي احتمالی که در آن در صورت خاتمه همراريب پرداختها بطور  درج شده باشد. توافق مابه 

می  انجام  خ خودکار  مزایاي  و  حقوق  عنوان  به  گرفته  گيردب  نظر  در  ترکيب  ا   پس  دمات 
نمی می  برار  پایان همراري  تأثير  تحت  احتمالی  پرداختهاي  آن  در  توافقهایی که  گيردب  شود. 

 ا اي اضافی است و نه حقوق و مزایا. ممرن است مؤید آن باشد که پرداختهاي احتمالیب مابه 

ممکاری  ب.  ادامه  یا    -دوره  احتمالی همزمان  پرداخت  با دوره  نظرب  مورد  چنانچه دوره همراري 
که پرداختهاي احتمالیب ا  نظر   آن باشد   د ؤی م تر ا  آن باشدب این موضوخ ممرن است  طولانی 

 ماهيتب حقوق و مزایا هستند. 

مالیب  در شرایطی که حقوق و مزایاي کارکنانب به غير ا  پرداختهاي احت   -میزان حقوق و مزایا پ. 
ترکيب  تجاري  واحد  اصلی  کارکنان  سایر  مزایاي  و  حقوق  با  مقایسه  سطح  شده  در  در 

می معقول  موضوخ  این  باشدب  گرفته  برار  احتمالیب  ی  پرداختهاي  که  باشد  این  بيانگر  تواند 
 شودب نه حقوق و مزایا.ا اي اضافی محسوب  مابه 

شده  که به کارکنان واحد تجاري ترکيب   اگر سهامداران فروشنده   -پرداختهای اضافی به کارکنان ت. 
شده  اي که به کارکنان واحد تجاري ترکيب شوند در مقایسه با سهامداران فروشنده تبدیل نمی 
می  موضوخ  تبدیل  این  کنندب  دریافت  سهم  هر  مبناي  بر  کمتري  احتمالی  پرداختهاي  شوندب 

اي غ اضافی پرداختهاي احتمالی به سهامداران فروشنده آن باشد که مبل   دهنده نشان تواند  می 
 ب حقوق و مزایا است. شوند تبدیل می شده  واحد تجاري ترکيب به کارکنان  که  

مالکیت  ث.  تحت  مالريت سهامداران فروشنده که همچنان    -تعداد سهام  تعداد نسبی سهام تحت 
اي احتمالی داشته باشد. براي ا  مانندب ممرن است محتواي توافق مابه کارکنان اصلی بابی می 

ب همچنان  هستند   شده واحد تحصيل مثالب اگر سهامداران فروشنده که اساساً مالک تمام سهام  
موضوخ   این  دهندب  ادامه  همراري  به  اصلی  کارکنان  عنوان  م ی م به  که  باشد    این   د ؤی تواند 

و   کردن حقوق  فراهم  بصد  به  در سود  مشارکت  ماهيتب  نظر  ا   مزبورب  بابت  توافق  مزایا 
خدمات پس ا  ترکيب است. همچنينب اگر سهامداران فروشنده که به عنوان کارکنان اصلی 
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باشند و تمام    شده واحد تحصيل دهندب تنها مالک تعداد کمی ا  سهام  به همراري ادامه می 
مابه  یرسانی  مبلغ  فروشنده  این سهامداران  کنندب  دریافت  سهم  هر  مبناي  بر  احتمالی  ا اي 

مابه باشد    آن دهنده  نشان تواند  ی م   موضوخ  احتمالیب  پرداختهاي  هستند.  که  اضافی  ا اي 
همچنينب منافع مالريت ببل ا  تحصيل که در اختيار اشخاص وابسته به سهامداران فروشنده  

 دهندب مانند اعضاي خانوادهبکه همچنان به عنوان کارکنان اصلی به همراري ادامه می است  
 رد.باید مد نظر برار گي 

ارزشیابی  ج.  با  مابه   -ارت اط  انتقال اگر  اوليه  دامنه ا اي  پایين  بر حد  مبتنی  تاریخ تحصيلب  یافته در 
ار شيابی  تعيين  آن رویررد ار شيابی   شده واحد تحصيل شده در  با  احتمالی  فرمول  و  باشد 

ا اي مابه   ب آن باشد که پرداختهاي احتمالی   دهنده نشان مرتبط باشدب این موضوخ ممرن است  
ببلی مشارکت در سود   با توافقهاي  اگر فرمول پرداخت احتمالیب  اضافی هستند. همچنينب 

فراهم   توافقب  آن  ماهيت  که  باشد  آن  مؤید  است  ممرن  موضوخ  این  باشدب    کردنسا گار 
 حقوق و مزایا است. 

مابه  چ.  تعیین  استفاده    -ازا فرمول  مورد  در  فرمول  است  ممرن  احتمالیب  پرداخت  تعيين  براي 
ار یابی ماهيت توافق مفيد باشد. براي مثالب اگر پرداخت احتمالی بر مبناي ضریبی ا  سود 

ا اي احتمالی در ترکيب تجاري است  تعيين شودب ممرن است بيانگر این باشد که تعهدب مابه 
رود. در برار می  شده واحد تحصيل و فرمول مورد نظر با هدف تعيين یا تأیيد ار ش منصفانه 

مقابلب پرداخت احتمالی که درصد مشخصی ا  سود استب ممرن است بيانگر این باشد که  
براي  مزایا  و  حقوق  کردن  فراهم  براي  سود  در  مشارکت  توافق  کارکنانب  به  نسبت  تعهد 

 باشد. شدهب می کارکنان بابت خدمات ارائه 

نامه )مانند موافقت  سهامداران فروشنده شرایط سایر توافقها با   -ما و موضوعابنامه سایر موافقت ح. 
برار  اجراییب  براردادهاي  نرردنب  ربابت  موافقت داد براي  و  مشاوره  اجاره نامه هاي  هاي 

بر  ماليات  احتمالیب ممرن  املاک( و روش حسابداري  پرداختهاي  نشان   درآمد  دهنده است 
  شده واحد تحصيل ا اي  ا  مابه   نتساب به چيزي غيرا   این باشد که پرداختهاي احتمالیب بابل 
املاک   است توافق اجاره   ممرن   کننده واحد تحصيل است. براي مثالب در ارتباط با تحصيلب  

  عمدهب منعقد کند. اگر مبالغ اجاره که در برارداد اجاره تعيين شده  سهامدار فروشنده را با  
به  بابل   است  ب ملاحظه   ميزان  با ار  ا   به اي کمتر  اجاره  ا  پرداختهاي  یا بسمتی  تمام  اشدب 
اي بابت پرداختهاي احتمالی الزامی (ب که طبق برارداد جداگانه سهامدار فروشنده کننده ) اجاره 
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بابت استفاده   شده استب ممرن  ا  نظر ماهيتب پرداخت  باشد که  ا  املاک اجاره   است  اي 
تحصيل  در صورتهاي  کننده واحد  پس   باید  ترکيبب   مالی  شناسایی    ا   جداگانه  به صورت 

با شرایط    اي تعيين شده باشد که گونه طبق برارداد اجارهب مبالغ اجاره به   مقابلب اگر   کند. در
اجاره  املاک  براي  فروشندهب  با ار  سهامدار  به  احتمالی  پرداختهاي  توافق  باشدب  سا گار  اي 

 تجاري تلقی شود. ترکيب   ا اي احتمالی در تواند مابه می 

رهنماود   ،پاس از تحصايلگيری و حساابداری  که در خصوص اندازه   حسابداری  هایاستانداردسایر  

 (53 کنند )بکارگيری بندارائه می

گيري و حسددابداري دارایيهدداي  که در خصددوص اندددا ه  حسابداري  هاي استاندارد مثالهایی ا  سایر  . 56ب 
 کنندب به شرح  یر است:تجاري رهنمود ارائه می  شده در ترکيب شده و بدهيهاي تقبل تحصيل 

تحصيل 17  حسابداري استاندارد   الف.  تشخيص  بابل  نامشهود  دارایيهاي  حسابداري  در  ب  شده 
می  تعيين  را  تجاري  تحصيل کند.  ترکيب  شناسایی کننده واحد  مبلغ  به  را  سربفلی  در ب  شده 
کسر   ا   پس  تحصيل  و تاریخ  انباشته  اندا ه   استهلاک  انباشته  ار ش  می کاهش  ند. ک گيري 

مبنایی   باید   سربفلی   باید  استهلاک   دوره .  شود   مستهلک   آن   مفيد   عمر   طی   سيستماتيک   بر 
 این.  باشد   تجاري   واحد   توسط   آتی   ابتصادي   منافع   کسب    مانی   دوره   ا    برآورد   بهترین 
  سال   بيست   حداکثر   اوليه   شناسایی   تاریخ   ا    سربفلی   مفيد   عمر   که   دارد   وجود   رد   بابل   فرض 
  سربفلی  آتی   ابتصادي   منافع   مصرف   الگوي   دهنده نشان   باید سربفلیب    استهلاک   روش   . است 
 که  این   مگر   شود   استفاده   مستقيم   خط   روش   ا    باید   سربفلی   کردن   مستهلک   براي .  باشد 
و   استهلاک   دوره   . باشد   داشته   وجود   دیگر   روش   بودن   مناسب درباره    اي متقاعدکننده   شواهد 
شدود. اگر برآورد جدیدد عمر    بررسی   مالی   هر سال   در پایان   باید حدابل   استهلاک   روش 

  باید متناسب  استهلاک   باشددب دوره   عمده داشتده   تفداوت   ببلی   با برآوردهاي   مفيدد سربفلی 
مورد انتظار   ابتصادي   منافع   جریان   الگوي در    اي ملاحظه   تغيير بابل   تغيير کند. چنانچه   با آن 
روش   داده   رخ   سربفلی  براي   استهلاک   باشدب  این  الگوي   انعرا    باید  کند.  تغيير   جدید 
شود. روش حسابداري  یانهاي  به حساب منظور می   34  استاندارد حسابداري   طبق   تغييرات 

 . شده است تجویز    اییهاکامش ارزش دار  32  استاندارد حسابداري کاهش ار شب در  

دارایيهاي ماليات انتقالی )شامل دارایيهاي  پس ا  تحصيل  ب حسابداري  35استاندارد حسابداري   . ب 
 کند. شده در ترکيب تجاري را تعيين می نشده( و بدهيهاي تحصيل ماليات انتقالی شناسایی 
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تغيير در  ( 1398)مصوب    39حسابداري  استاندارد   . پ  مالريت  ب در خصوص حسابداري  منافع 
 کند.واحد تجاري اصلی در واحد تجاري فرعی پس ا  کسب کنترلب رهنمود ارائه می 

 (60و  58افشا )بکارگيری بندهای  

باید اطلاعات  یددر را بددراي هددر   کننده واحد تحصيل ب 58به منظور دستيابی به هدف مندرج در بند  . 57ب 
 ا کند:شودب افش ترکيب تجاري که در دوره گزارشگري وابع می 

 . شده واحد تحصيل نام و شرحی ا    الف. 

 تاریخ تحصيل. ب. 

 داراي حق رأي.  شده ل ي تحص درصد منافع مالرانه   پ. 

کنترل   ت.  کسب  نحوه  تشریح  و  تجاري  ترکيب  انجام  اصلی  تحصيل دلایل  توسط   شده واحد 
 .کننده واحد تحصيل 

شناسایی  ث.  سربفلی  که  عواملی  کيفی  می توصيف  تشريل  را  هم شده  مانند  مورد دهندب  افزایی 
ترکيب  ا   ناشی  تحصيل   ات ي عمل   انتظار  تحصيل و    شده واحد  دارایيهاي کننده واحد  ب 

 کنند یا سایر عوامل.نامشهودي که شرایط شناخت جداگانه را احرا  نمی 

انتقال ار ش منصفانه کل مابه  ج.  فته در تاریخ تحصيل و ار ش منصفانه هر طبقه عمده  یا ا اي 
 ا ا در تاریخ تحصيلب مانند:مابه 

 نقد؛  . 1

سایر دارایيهاي مشهود یا نامشهودب شامل یک فعاليت تجاري یا واحد تجدداري فرعددی   . 2
 ؛ کننده واحد تحصيل 

 ا اي احتمالی؛ و ب براي مثالب بدهی بابت مابه شده تحمل   بدهيهاي  . 3

ب شامل تعداد ابزارها یا سددهام منتشرشددده یددا بابددل  کننده واحد تحصيل حقوق مالرانه  . 4
 گيري ار ش منصفانه این ابزارها یا حقوق. انتشار و روش اندا ه 

 ا اي احتمالی و دارایيهاي جبرانی:در مورد توافقهاي مابه  چ. 

 شده در تاریخ تحصيل؛ مبلغ شناسایی  . 1

 ين مبلغ بابل پرداخت؛ و شرحی ا  توافق و مبناي تعي  . 2
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برآورد دامنه نتایج )تنزیل نشده( یاب در صورتی که دامنه بابل برآورد نباشدب بيان ایددن   . 3
باشد. اگددر حددداکثر مبلددغ  موضوخ و دلایلی مبنی بر اینره چرا دامنهب بابل برآورد نمی 

 باید این موضوخ را افشا کند.  کننده واحد تحصيل بابل پرداخت نامحدود باشدب  

 شده:هاي تحصيل در مورد دریافتنی  ح. 

 ها؛ ار ش منصفانه دریافتنی  . 1

 ها؛ و مبالغ براردادي ناخالص دریافتنی  . 2

رود  بهترین برآورد ا  جریانهاي نقدي براردادي که در تدداریخ تحصدديل انتظددار نمددی  . 3
 وصول شود. 

هاي تأمين مالی مستقيم و اجاره هاب مانند وامهاب  ها باید بر حسب طبقات اصلی دریافتنی افشا 
 ها ارائه شود. سایر طبقات دریافتنی 

شناسایی  خ.  تحصيل مبالغ  دارایيهاي  ا   اصلی  طبقه  هر  براي  تحصيل  تاریخ  در  و  شده  شده 
 شده.بدهيهاي تقبل 

بند  براي هر بدهی احتمالی شناسایی  د.  الزامی طبق بند  23شده طبق  استاندارد   75ب اطلاعات 
اي بابل اترا بابل  اگر بدهی احتمالی به دليل اینره ار ش منصفانه آن به گونه   . 4حسابداري  

 باید موارد  یر را افشا کند:  کننده واحد تحصيل گيري نيست شناسایی نشودب  اندا ه 

 و  ؛ 4سابداري  ح  استاندارد   76 اطلاعات الزامی طبق بند  . 1

 گيري نيست. اي بابل اترا بابل اندا ه گونه دلایل اینره بدهی به  . 2

 رود بابت مقاصد مالياتیب کاهنده ماليات باشد. کل مبلغ سربفلی که انتظار می  ذ. 

بند   ر.  ب جدا ا  تحصيل دارایيها و تقبل بدهيها در ترکيب تجاريب  50براي معاملاتی که طبق 
 شوند:شناسایی می 

 شرحی ا  هر معامله؛  . 1

 کننده؛ تحصيل نحوه به حساب منظور کردن هر معامله توسط واحد  . 2

شده براي هر معامله و بلم اصلی مندرج در صورتهاي مددالی کدده ایددن  مبالغ شناسایی  . 3
 شود؛ و مبالغ در آن شناسایی می 
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ببلی باشدب روش مورد اسددتفاده بددراي تعيددين مبلددغ    رابطه اگر معامله تسویه مؤثر   . 4
 تسویه. 

الزامات بسمت )ر(ب جداگانه شناسایی شده   افشا درباره  . باید شامل  معاملاتی که طبق  اندب 
شده به عنوان هزینه  مبلغ مخارج مرتبط با تحصيل وب بطور جداگانهب مبلغ مخارج شناسایی

هاي مزبور در آن شناسایی   یان که هزینه   و و بلم یا ابلام اصلی مندرج در صورت سود  
نشده به عنوان هزینه و نحوه شناسایی آنها نيز  تشار شناسایی شودب باشد. مبلغ مخارج انمی

 باید افشا شود. 

 مراجعه شود(:  35تا    33  هاي در خرید  یر بيمت )به بند   . 

  و و بلم اصلی مندرج در صددورت سددود    33شده طبق بند  مبلغ هرگونه سود شناسایی  . 1
 شود؛ و  یان که سود مزبور در آن شناسایی می 

 اینره چرا معامله منجر به کسب سود شده است.   شرحی ا  دلایل  . 2

که    .  تجاري  ترکيب  هر  تحصيل براي  ا   کننده واحد  کمتر  مالرانه    100ب  منافع  واحد درصد 
 را در تاریخ تحصيل در اختيار دارد:  شده تحصيل 

کدده در تدداریخ تحصدديل شناسددایی    شددده واحد تحصيل مبلغ منافع فابد حق کنترل در   . 1
 گيري آن مبلغ؛ و دا ه شود و مبناي ان می 

کدده بدده ار ش منصددفانه    شددده واحددد تحصيل براي هر یک ا  منافع فابد حق کنترل در   . 2
اصددلی مددورد اسددتفاده    هاي ( ار شيابی و ورودی ترنيرهاي )   ترنيک شودب  گيري می اندا ه 

 گيري آن ار ش. براي اندا ه 

 اي:در ترکيب تجاري مرحله  ش. 

در تاریخ تحصدديلب کدده بلافاصددله    ده ش واحد تحصيل ار ش منصفانه منافع مالرانه در   . 1
 کننده بوده است؛ و ببل ا  تاریخ تحصيل در اختيار واحد تحصيل 

منددافع   منصددفانه  ار ش گيري شده در نتيجه تجدیددد اندددا ه مبلغ سود یا  یان شناسایی  . 2
  کننده تحصيل واحد  در اختيار  که پيش ا  ترکيب تجاري   شده واحد تحصيل مالرانه در  

 یددان کدده    و مراجعه شود( و بلم اصلی مندرج در صورت سود    41بوده است )به بند 
 شود. سود یا  یان مزبور در آن شناسایی می 
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 اطلاعات  یر: ص. 

ا  تدداریخ تحصدديل کدده در    شددده واحددد تحصيل مبالغ درآمد عملياتی و سود یا  یان   . 1
 گزارشگري درج شده است؛ و  یان تلفيقی دوره   و صورت سود  

شده براي دوره گزارشگري جاريب گویی  درآمد عملياتی و سود یا  یان واحد ترکيب  . 2
که تاریخ تحصيل تمام ترکيبهاي تجاري وابع شده طی سالب ابتداي دوره گزارشگري  

 سالانه بوده است. 

بایددد    کننده واحد تحصدديل این بند فرعیب غيرعملی باشدب  طبق  اگر افشاي هرگونه اطلاعات الزامی  
این موضوخ را افشا کند و توضيح دهد که چرا افشا غيرعملددی اسددت. در ایددن اسددتانداردب ا  وا ه  

 . شده است استفاده   34  استاندارد حسابداري عملی“ با همان معنی مندرج در غير ” 

اهميتب اما در رت انفرادي بیشگري که به صوشده در دوره گزاردر مورد ترکيبهاي تجاري وابع . 58ب 
)ث( تا 57باید اطلاعات تجميعی الزامی طبق بند ب  کنندهواحد تحصيلب  هستندمجموخ بااهميت  
 )ص( را افشا کند.

صددورتهاي مددالی    ا  تأیيد   ببل تاریخ تحصيل ترکيب تجاريب پس ا  پایان دوره گزارشگري اما   اگر  . 59ب 
را افشددا کندددب مگددر اینردده   57باید اطلاعات الزامی بنددد ب   کننده صيل واحد تح انتشار باشدب    براي 

صورتهاي مالی براي انتشددار کامددل نباشددد. در ایددن   حسابداري اوليه ترکيب تجاري در  مان تأیيد 
باید تشریح کند که امران افشاي کدام موارد وجود ندارد و دلایل عدم    کننده واحد تحصيل شرایطب  

 امرانپذیري چيست. 

باید اطلاعات  یر را براي هر ترکيددب تجدداري    کننده واحد تحصيل ب  61براي دستيابی به هدف بند   . 60ب 
اهميددت و در مجمددوخ  بااهميت یا بطور تجميعی براي ترکيبهاي تجاري که به صورت انفددرادي بی 

 بااهميت هستندب افشا کند:

یا  الف.  کنترل  فابد حق  منافع  بدهيهاب  دارایيهاب  برخی  براي  ترکيب تجاري  اوليه  اگر حسابداري 
شده در  مراجعه شود( و در نتيجهب مبالغ شناسایی   44  )به بند   نشده باشد ا ا کامل  ابلام مابه 

 صورتهاي مالی براي ترکيب تجاري تنها بطور غيربطعی تعيين شده باشد:

 دلایل اینره چرا حسابداري اوليه ترکيب تجاري کامل نيست؛  . 1

 ليه آن کامل نيست؛ و ا ایی که حسابداري او مالرانه یا ابلام مابه منافع  دارایيهاب بدهيهاب  . 2
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ب در دوره  48گيري کدده طبددق بنددد  ماهيددت و مبلددغ هرگوندده تعدددیلات دوره اندددا ه  . 3
 گزارشگري شناسایی شده است. 

در هر دوره گزارشگري پس ا  تاریخ تحصيلب تا  مانی که واحد تجاري ا  طریق وصول   ب. 
مابه  دارایی  به  نسبت  دیگرب حق  طریقی  به  یا  فروش  احتما نقدب  نداده ا اي  دست  ا   را  لی 

ا اي احتمالی را تسویه نررده باشد یا بدهی  باشدب یا تا  مانی که واحد تجاري بدهی مابه 
 لغو یا منقضی نشده باشد:

 شدهب شامل هرگونه تفاوت ناشی ا  تسویه؛ هرگونه تغيير در مبالغ شناسایی  . 1

 رات؛ و هرگونه تغيير در دامنه نتایج )تنزیل نشده( و دلایل آن تغيي  . 2

ا اي احتمالی مددورد  گيري مابه اصلی مدل که براي اندا ه  هاي ترنيرهاي ار شيابی و ورودی  . 3
 استفاده برار گرفته است. 

شناسایی  پ.  احتمالی  بدهيهاي  خصوص  تجاريب  در  ترکيب  در  تحصيل شده  باید   کننده واحد 
بندهاي   الزامی  افشا    4استاندارد حسابداري    75و    74اطلاعات  ا  ذخایر  براي هر طبقه  را 

 کند.

جداگانه  ت.  بطور  که  گزارشگري  دوره  پایان  و  ابتدا  در  سربفلی  دفتري  مبلغ  تطبيق  صورت 
 دهنده موارد  یر است:نشان 

 و کاهش ار ش انباشته در ابتداي دوره گزارشگري. ب استهلاک انباشته  مبلغ ناخالص  . 1

  دوره گزارشگريب به جز سربفلی منظورشده در مجموعه واحددد کدده   ی ط سربفلی  افزایش   . 2
اسددتاندارد  شده براي فددروش طبددق  بندي به عنوان نگهداري تحصيلب معيارهاي طبقه   هنگام 

را احددرا     شییدهشییده بییرای فییروش و عملیییاب متوقفداراییهای غیرجاری نگهداری  31حسابداري  
 کند. می 

 . رایيهاي ماليات انتقالی طی دوره گزارشگري تعدیلات ناشی ا  شناسایی بعدي دا  . 3

بدده عنددوان    31  حسددابداري اسددتاندارد  طبددق  کدده  در مجموعه واحددد    منظورشده سربفلی   . 4
شددده طددی دوره  بندي شده است و سربفلی بطددع شناخت شده براي فروش طبقه نگهداري 

شددده بدده عنددوان  بندي گزارشددگري بدددون اینردده در گذشددته در مجموعدده واحددد طبقه 
 شده براي فروش منظور شده باشد. نگهداري 
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.  32اسددتاندارد حسددابداري شده طی دوره گزارشگري طبددق  یان کاهش ار ش شناسایی  . 5
اطلاعات درباره مبلغ بابددل با یافددت و    ب الزام   ن ی علاوه بر ا ب  32استاندارد حسابداري  )طبق  

 کاهش ار ش سربفلی باید افشا شود.( 

 طی دوره.  شده هزینه استهلاک شناسایی  . 6

 ثییار    16استاندارد حسددابداري  تفاوتهاي نرخ مبادله که طی دوره گزارشگري طبق  خالص   . 7

 ایجاد شده است.   تغییر در نرخ ارز

 هر تغيير دیگر در مبلغ دفتري طی دوره گزارشگري.  . 8

 و کاهش ار ش انباشته در پایان دوره گزارشگري.   ب استهلاک انباشته مبلغ ناخالص  . 9

 شده در دوره گزارشگري جاري که:مبلغ و شرح هرگونه سود یا  یان شناسایی  ث . 

شده در ترکيددب تجدداري  شده یا بدهيهاي تقبل مربوط به دارایيهاي بابل تشخيص تحصيل  . 1
 تحت تأثير برار گرفته است؛ و   هاي ببل دوره است که در دوره گزارشگري جاري یا  

اي است که افشاي آن با درک صورتهاي مددالی واحددد  گونه اندا هب ماهيت یا فراوانی آن به  . 2
 . شده مرتبط است تجاري ترکيب 

 شرایط گذار 

ا  برارگيري این استاندارد باشدب برارگيري    ببل ترکيب تجاري  براي  در صورتی که تاریخ تحصيل   . 61ب 
  اشددتراکی هاي تجاري  واحد   مربوط به تجاري    هاي ترکيب با تسري به آینده در ارتباط با این استاندارد 

 دارد:  همراه به  پيامدهاي  یر را  ب  د براردا هاي تجاري ناشی ا   یا ترکيب 

طبقه   -بندیط قه الف.  باید  تجاري  رویه واحد  طبق  را  ببلی  تجاري  ترکيب  حسابداري  بندي  هاي 
 گذشته واحد تجاري براي چنين ترکيبهایی ادامه دهد.

اي که این استاندارد برار گرفته در ابتداي نخستين دوره سالانه   -شده در گذشته سرقفلی شناسایی  ب. 
ناشی ا  ترکيب تجاري ببلی باید معادل مبلغ دفتري سربفلی  شود. مبلغ دفتري سربفلی  می 

هاي حسابداري گذشته واحد تجاري باشد. در تعيين این مبلغب واحد  در آن تاریخ طبق رویه 
را  سربفلی  متقابل  کاهش  و  سربفلی  آن  انباشته  استهلاک  هرگونه  دفتري  مبلغ  باید  تجاري 

 شود. نباید انجام  حذف کند. تعدیل دیگري در مبلغ دفتري سربفلی  
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هاي حسابداري گذشته  د رویه سرقفلی که در گذشته به عنوان کامش در حقوق مالکانه شناسایی شده است  پ. 
واحد تجاري ممرن است منجر به سربفلی ناشی ا  ترکيب تجاري ببلی شودب که به عنوان  

نباید آن سربفلی  کاهش در حقوق مالرانه شناسایی شده است. در این شرایطب واحد تجاري  
ابتداي نخستين دوره سالانه  شودب  اي که این استاندارد برار گرفته می را به عنوان دارایی در 

هنگام واگذاري    شناسایی کند. افزون بر اینب واحد تجاري نباید هيچ بخشی ا  آن سربفلی را 
ر ش واحد  تمام یا بخشی ا  فعاليت تجاري که سربفلی به آن مربوط است یا هنگام کاهش ا 

  یان شناسایی کند.   و سود  صورت  مولد نقدي که سربفلی به آن مربوط استب در  


